
P5P5
P6P6
P7P7

群馬県総合防災訓練を実施群馬県総合防災訓練を実施
第 28 回 みどり市笠懸まつり第 28 回 みどり市笠懸まつり

P4P4

P8P8

P3P3

P2P2

第 73 回 社会を明るくする運動第 73 回 社会を明るくする運動

令和６年度 園児募集令和６年度 園児募集

大間々・笠懸地域で路線バスを実証運行しています大間々・笠懸地域で路線バスを実証運行しています
インボイス制度開始インボイス制度開始

マイナポイントの申請期限は９月30日までマイナポイントの申請期限は９月30日まで
家守塾を開催家守塾を開催

明るい選挙を推進する協議会委員を委嘱明るい選挙を推進する協議会委員を委嘱

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

U
R

L
https://w

w
w

.city.m
idori.gunm

a.jp/

第 44 回 草木湖マラソン大会第 44 回 草木湖マラソン大会

月号月号
20232023

No.209No.209
８８

６月 27日　じゃがいも掘り６月 27日　じゃがいも掘り
（笠懸幼稚園）（笠懸幼稚園）



（2）2023 年（令和 5年）　8月号

　
防
災
関
係
機
関
や
災
害
協
定
を
締
結
し
て

い
る
機
関
と
連
携
し
、
災
害
発
生
時
の
応
急

対
策
に
関
す
る
検
証
や
確
認
、
防
災
意
識
の

向
上
と
防
災
体
制
の
強
化
を
図
る
た
め
、
群

馬
県
と
共
催
で
群
馬
県
総
合
防
災
訓
練
を
実

施
し
ま
す
。
ご
理
解
、
ご
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。

　
今
回
の
訓
練
は
、
防
災
関
係
機
関
の
連
携

を
主
体
と
し
た
訓
練
の
た
め
、
関
係
者
以
外

の
入
場
は
で
き
ま
せ
ん
が
、
ラ
イ
ブ
配
信
を

行
い
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
視
聴
く
だ
さ
い
。

日
時　
９
月
16
日
㈯　
午
前
９
時
～
正
午

※�

リ
ハ
ー
サ
ル
を
９
月
９
日
㈯
、
同
時
刻
で

行
い
ま
す
。　
　
　

会�

場　
み
ど
り
市
東
運
動
公
園
（
み
ど
り
市

東
町
座
間
３
９
９
番
地
）

※�

別
会
場
…
み
ど
り
市
東
運
動
公
園
社
会
体

育
館

訓�

練
想
定　
９
月
16
日
㈯　
午
前
９
時
20
分

頃
群
馬
県
南
部
を
震
源
と
す
る
マ
グ
ニ

チ
ュ
ー
ド
８
・
１
の
直
下
型
地
震
が
発
生

し
、
市
内
で
最
大
震
度
７
の
強
い
揺
れ
を

計
測
し
、
市
内
全
域
で
家
屋
の
倒
壊
や
土

砂
崩
れ
が
発
生

訓
練
内
容

◦�

地
震
発
生
に
よ
り
、
防
災
行
政
無
線
で
避

難
指
示

◦�

警
戒
広
報
訓
練
、
航
空
被
害
調
査
訓
練
、

災
害
情
報
収
集
訓
練
、
土
砂
災
害
か
ら
の

救
出
・
救
助
訓
練
、
救
急
医
療
訓
練
、
ラ

イ
フ
ラ
イ
ン
な
ど
応
急
復
旧
訓
練
、
住

宅
・
山
林
火
災
消
火
訓
練　

※�

別
会
場
…
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
の
設

置
・
運
営
訓
練
、
支
援
物
資
の
輸
送
・
受

け
入
れ
訓
練 

な
ど

問�

い
合
わ
せ
先　
危
機
管
理
課
（76）
０
９
６
０

群
馬
県
総
合
防
災
訓
練
を
実
施

国道122号

看板設置

看板設置

看板設置

看板設置

車両通行禁止区間
救急車両・居住者車両
訓練参加者車両など
を除く

群馬県 YouTube チャン
ネル「tsulunos」
でライブ配信し
ます。

※�リハーサルおよび訓練実施のため、９月９日㈯・16
日㈯の午前８時 30分～午後０時 30分の間、上記区
間が通行禁止となります。（路線バスも一部運休）

草木ダムは９月９日
㈯・16 日㈯の訓練
実施時間、一時的に
規制します。

第 28 回 みどり市笠懸まつり第 28 回 みどり市笠懸まつり
問い合わせ先　
　みどり市笠懸まつり実行委員会事務局（観光課内）☎ (76)1270

日時　９月 23日㈯　正午～午後７時 30分　
会場   ボートレース桐生　　　※小雨決行・荒天時中止
行�事　ポスターコンクール表彰式、〇×クイズ、子ども
ダンス八木節、eスポーツ、沢入国際サーカス学校パ
フォーマンス、お笑いライブ、笠懸音頭、八木節、笠
響太鼓、横町神楽、シャボン玉パフォーマンス、湖面
花火など
そ�の他　はしご車・消防車両・パトカーの展示、地震体
験、ボートレース体験（VRスプラッシュバトル）、ボー
トによる遊覧体験、模擬ボートレース
▶�まつり会場に「みどモス」、「わっしー」、
　「ドラキリュウ」が出演予定です。

●みどり市笠懸まつりで踊ってみよう！
　踊りパレードの練習（笠懸音頭、八木節）をします。
期日　８月８日㈫、９月 12日㈫　
時間　午後７時～８時 30分
会�場　グンエイホール PAL 芝生広場
※�雨天の場合、ホール玄関前エントランスで練習します。

●�第 28回 みどり市笠懸まつり ポスターコンクール
　入選作品展
期間　８月 19日㈯～９月 26日㈫
会場　笠懸公民館２階ロビー
笠懸音頭湖面花火子どもダンス八木節

みどモス

（2）2023 年（令和 5年）　8月号

01. シャボン玉パフォーマンス
02. 湖面花火
03. 八木節
04. 笠響太鼓
05. 子どもダンス八木節

01 02

03 04

05



（3） 広報みどり　№ 209

　７月 11日㈫、再犯防止に向けた取り組
みの強化について市民の理解を深めるた
め、みどり保護区保護司会長およびみどり
地区更生保護女性会長より、市長へ更生保
護のメッセージ伝達を行いました。

◦�犯罪や非行のない安全・安心な地域社会を築くための取
り組みを進めよう。
�◦犯罪や非行をした人たちの立ち直りを支えよう。

　犯罪や非行をした人を地域社会に再び受け入れ、望ま
ない孤独などの生きづらさという課題にわが事として関わ
るコミュニティーの実現に向け、次の５点を重点事項とし
ます。
◦�犯罪や非行をした人の立ち直りを支え、再犯防止の大切
さや更生保護の活動について、デジタルツールも活用し
て広く周知し、理解を深めること。
◦�犯罪・非行および、いじめ・パワハラなどの防止や、犯
罪や非行をした人の立ち直りの協力方法を示し、多くの
人に協力者として気軽に参加してもらうための取り組み
を進めること。
◦�保護司、更生保護女性会会員、BBS会員、協力雇用主な
どの更生保護ボランティアのなり手を増やすための取り
組みを進めること。
◦�関係機関との連携を強化し、犯罪や非行をした人が就労
や住居の確保、教育や医療・福祉サービスなどに係る必
要な支援を受けやすくするためのネットワークを構築す
ること。
◦�犯罪や非行を防ぐため、若い人たちの健やかな成長を期
する取り組みを進めること。

市長へ更生保護のメッセージ伝達

行動目標

重点事項

ご存じですか？更生保護活動
●�保護司…犯罪や非行をした人の立ち直りを地域で支え
るボランティアです。市では現在 20人の保護司が、
保護観察対象者への指導や助言、刑事施設や少年院に
入っている人の生活環境の調整を行っています。
●�更生保護女性会…地域の犯罪予防活動や更生支援を行
うボランティア団体です。市では現在86人の会員が、
家庭や非行問題を考えるミニ集会や、薬物乱用防止教

室の開催のほか、子育て支援の活動など多様な活動を
展開しています。
●�協力雇用主…犯罪をした人などの自立および社会復帰
に協力することを目的として、犯罪をした人などを雇
用し、または雇用しようとする事業主です。市におい
ても、みどり保護区保護司会を中心とし、企業訪問す
るなどして受け入れ先の拡大に努めています。

法務省ホームページより「社会を明るくする運動ポスター」

　社会を明るくする運動とは、犯罪や非行の防止と罪を犯した
人の更生について理解を深め、市民一人一人が力を合わせ、犯
罪や非行のない安全・安心な地域社会を築こうとする全国的な
運動です。
　群馬県では、検挙された人数は減少傾向にあるものの、再犯
者の占める割合は高い傾向にあります。明るい社会の実現に
は、再犯の防止が必要不可欠であり、犯罪や非行をした人の立
ち直りへの意欲を認め、支えていく地域のチカラが欠かせませ
ん。犯罪や非行のない明るい社会づくりにご理解、ご協力をお
願いします。　   　　問い合わせ先　社会福祉課☎(76)0975

犯罪や非行を防止し、立ち直りを支える地域のチカラ

第 73 回 社会を明るくする運動第 73 回 社会を明るくする運動

「社会を明るくする運動」に
ついて、市ホームページで詳
しくお知らせしていますの
で、ぜひご覧ください。



（4）2023 年（令和 5年）　8月号 （4）2023 年（令和 5年）　8月号

問�い合わせ先問�い合わせ先
草木湖マラソン実行委員会事務局（スポーツ振興課内）☎ (46)9068草木湖マラソン実行委員会事務局（スポーツ振興課内）☎ (46)9068

10
月 2
9日
㈰

開催
決定
！

　

�

は
東
公
民
館
へ
参
加
費
を
添
え
て
ご
提
出

く
だ
さ
い
。

※
お
釣
り
の
な
い
よ
う
に
ご
用
意
く
だ
さ
い
。

申�

込
期
限　
９
月
30
日
㈯

ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
ス
ポ
ン
サ
ー
募
集

　
全
参
加
選
手
が
着
用
す
る
ナ
ン
バ
ー
カ
ー

ド
（
約
千
枚
）
の
ス
ポ
ン
サ
ー
を
募
集
し
ま

す
。
詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

広
告
掲
載
位
置
・
サ
イ
ズ

・�

ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
サ
イ
ズ

縦
20
㎝
×
横
24
㎝
中
の
上

段
部
分
で
、
約
４
㎝
×
20

㎝
の
範
囲
内

・�

刷
り
色
は
、
カ
ラ
ー
対
応

可
能

掲�

載
料　
協
賛
金
と
し
て
10
万
円
以
上
（
申

し
込
み
が
複
数
の
場
合
は
、
最
高
額
申
込

者
を
協
賛
者
と
し
ま
す
。）

掲�

載
で
き
な
い
広
告　
公
序
良
俗
に
反
す
る

も
の
や
、
政
治
・
宗
教
に
関
す
る
も
の 

な
ど

申�

込
方
法　
所
定
の
申
込
書
に
よ
り
、
草
木

湖
マ
ラ
ソ
ン
実
行
委
員
会
事
務
局
（
〠

３
７
６-

０
１
９
２　

み
ど
り
市
大

間
々
町
大
間
々
１
５
１
１
番
地
）へ
郵
送
、

ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
（
ＦＡＸ
（72）
０
５
０
０
）
で

申
し
込
む
。

申�

込
書
配
布
場
所　
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
（
大

間
々
庁
舎
）

※�

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可

申
込
期
限　
８
月
31
日
㈭

【表 1】種目、参加費一覧

　広告

1029
第44回草木湖マラソン

コース スタート 種目 定員 参加費

ハーフ
マラソン ９：00

一般男子の部
（高校生以上） 300人 4,000 円一般女子の部
（高校生以上）

1.5㎞

9：05
小学生男子低学年
（1～３年生）の部

200人
1,500 円

（市内小学生
1,000 円）

小学生女子低学年
（1～３年生）の部

９：25
小学生男子高学年
（4～ 6年生）の部
小学生女子高学年
（4～ 6年生）の部

12㎞ ９：45

　男子高校生
　　　～ 39歳の部

300人 4,000 円

男子 40歳代の部

男子 50歳代の部

男子 60歳以上の部
　女子高校生
　　　～ 39歳の部
女子 40歳代の部

女子 50歳代の部

女子 60歳以上の部 

４㎞ ９：55
中学生男子の部

100人
2,000 円

（市内中学生
1,000 円）中学生女子の部

第 44 回 草木湖マラソン大会

ラ
ン
ナ
ー
募
集

　
全
国
各
地
か
ら
、
多
く
の
ラ
ン
ナ
ー
が
参

加
し
、
草
木
湖
畔
周
辺
の
豊
か
な
自
然
の
中

を
走
り
ま
す
。
受
け
付
け
は
先
着
順
と
な
り

ま
す
の
で
、早
め
に
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

期
日　
10
月
29
日
㈰
（
雨
天
決
行
）

時
間　
表
１
の
と
お
り

コ
ー
ス　
草
木
湖
左
岸
コ
ー
ス

会
場　
東
運
動
公
園
グ
ラ
ウ
ン
ド

参�

加
資
格　
健
康
な
人
。
年
齢
は
大
会
当
日

を
基
準
と
し
、
18
歳
未
満
の
人
は
保
護
者

の
同
意
が
必
要
で
す
。

参�
加
賞
（
参
加
者
全
員
）　

・�
ハ
ー
フ
マ
ラ
ソ
ン
／
12
ｋｍ
…
Ｔ
シ
ャ
ツ

・�
1.5
ｋｍ
／
４
ｋｍ
…
タ
オ
ル

申�

込
方
法　
次
の
い
ず
れ
か
の
方
法
で
申
し

込
む
。

※�

申
込
時
に
コ
ー
ス
別
の
参
加
費
（
表
１
参

照
）
と
手
数
料
を
お
支
払
い
く
だ
さ
い
。

①��

一
般
…
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
エ
ン
ト
リ
ー

・�

エ
ン
ト
リ
ー
方
法
…
下
記
２

　
次
元
コ
ー
ド
の
申
し
込
み
サ

　
イ
ト
（http://runnet.jp/

）

　
よ
り
申
し
込
む
。

・�

エ
ン
ト
リ
ー
手
数
料
…
参
加
費
の
合
計
が

４
千
円
ま
で
は
２
２
０
円
、
４
０
０
１
円

以
上
は
振
込
額
の
５
・
５
％
（
税
込
み
）

・�

支
払
方
法
…
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
、
コ
ン

ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
、
Ａ
Ｔ
Ｍ

②�

市
内
小
・
中
学
生
…
学
校
で
配
布
し
た
申

込
書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、
ス
ポ
ー
ツ

振
興
課
（
大
間
々
庁
舎
）、
桐
生
大
学
グ

リ
ー
ン
ア
リ
ー
ナ
（
市
民
体
育
館
）
ま
た

The 44th Kusakiko Marathon

Held on October 29



（5） 広報みどり　№ 209

公 立

私 立

大間々南幼稚園・たんぽぽ保育所

阿左美幼稚園

笠懸幼稚園

対�象・人数　満３歳児（２歳児）・２人、３歳児・２
人、４歳児・２人、５歳児・０人
※通園できる範囲に在住している人
※�詳しい募集の情報については、園ホームぺージをご
覧ください。
教育時間　午前７時50分～午後２時
預�かり保育　月～金曜日…午後２時～６時30分、土
曜日…午前８時～午後３時（第２・５土曜日は、教
員研修日のため実施なし）、春・夏・冬休み中…午
前８時～午後６時30分
受�付期間　１次募集…現在受付中（延長あり）

入�園説明会　今年度は、入園説明会を予定していませ
ん。個別見学を積極的に受け付けます。

受�付場所・問い合わせ先　
　阿左美幼稚園☎(76)7320
【ホームページ】http://www.azami.ed.jp/

私 立

対�象・人数　幼稚園…満３歳児・３歳児・20人、４
歳児・10人、５歳児・10人。保育所…満２歳児
～・24人　※通園できる範囲に在住している人
教育時間　午前８時30分～午後２時
預�かり保育　月～金曜日…午前７時30分～午後６時
30分（長期休業日も同様）
入園・入所案内資料　随時配布
※園ホームページからもダウンロード可
受�付期間・時間　９月１日㈮～29日㈮（土・日曜
日、祝日を除く）・午前８時～（随時受け付け可）
幼�稚園説明会　９月８日㈮午前 10時～正午…説明と

園内見学、園児と遊ぼう（以後、随時個別に対応）
その他　通園バス３台による送迎あり
受�付場所・問い合わせ先　
　大間々南幼稚園☎(73)0067
【ホームページ】http://maitory.main.jp/　

　令和６年度から笠懸第１保育園と統合し、認定こども園へ移行します（笠懸第１保育園舎を使用）。
　認定こども園への入所申し込みについては、広報みどり９月号に掲載予定です。

問い合わせ先　学校教育課☎(76)9845、こども課☎(76)0995

【所在地】
大間々町大間々895ｰ1

特色　【小学校への架け橋、マイトリー☆２歳児からの教育ならマイトリー】
・小学校で自信と意欲を持って活動できる子を育みます。　・知育・徳育・体育の充実・推進を図ります。
・ホームページによる情報発信・情報提供を推進します。　・家庭支援・子育て支援を充実・推進します。

【所在地】
笠懸町阿左美967ｰ2

特色　【大切な幼児期を豊かに育む幼稚園】
・たくさんの体験と愛情で子どもを育むことを目指しています。
・「心のふるさと」子どもの心に一生残り続ける幼稚園を目指しています。

令和６年度令和６年度

令和６年度に入園する園児を募集します。

児児園園 募募集集



（6）2023 年（令和 5年）　8月号 （6）2023 年（令和 5年）　8月号

10月１日
から

インボイス  開始 !!制
度

適格請求書等保存方式

適格請求書（インボイス）とは？

インボイス制度とは？

売�り手側　登録事業者の役割として、買い手である取引相手（課税事業者）から求められた時は、インボイスを
交付しなければなりません。そして、交付したインボイスの写しを保存しておく必要があります。
買�い手側　仕入税額控除の適用を受けるために原則として、取引相手（売り手）である登録事業者から交付を受
けたインボイスの保存などが必要となります。なお、適格請求書がなければ仕入税額控除は適用されません。

　売り手が買い手に対して、正確な適用税率や消費税額などを伝えるもので、具体的には現行の「区分記載請求
書」に「登録番号」、「適用税率」および「消費税額等」の記載が追加された書類やデータを指します。

正確な適用税率や消費税額などを伝えるもの

より正確な消費税の課税・控除が可能に

みどり市東町内 簡易水道料金

　簡易水道料金については「水道使用量のお知らせ」
（検針票）をインボイスとし、インボイス発行事業
者としての登録番号、適用税率および消費税額を記
載します。利用者の水道料金は次のように改正され
ます（最大で消費税が 1円変わります）。
▶９月検針までの水道料金
　（基本料金＋超過料金）× 10％（1円未満切り捨
て）＋メーター使用料× 10％（1円未満切り捨て）
▶ 10 月以降検針の水道料金
　（基本料金＋超過料金＋メーター使用料）× 10％
（1円未満切り捨て）
登録番号　T8800020003019
問い合わせ先　東市民生活課☎ (76)0984

みどり市水道料金・下水道使用料

　水道料金・下水道使用料については「水道使用水
量等のお知らせ」（検針票）をインボイスとし、イ
ンボイス発行事業者としての登録番号、適用税率お
よび消費税額を記載します。
　下水道使用料については、群
馬東部水道企業団が水道料金と
併せて徴収していますので、媒
介者交付特例を適用し、群馬東
部水道企業団の登録番号のみを
記載します。
登録番号　T8000020109193
問�い合わせ先　
　群馬東部水道企業団 みどり支所☎ (32)3770

みどり市

事業者登録が必要な市の各会計における適格請求書発行事業者登録番号を以下のとおりお知らせします。
問い合わせ先　財政課☎(76)0963

名称 登録番号 登録年月日
　みどり市（一般会計） Ｔ 2000020102121

令和 5年 10月 1日

　みどり市太陽光発電事業特別会計 Ｔ 2800020003635
　みどり市国民健康保険（診療所勘定）特別会計 Ｔ 9800020002416
　みどり市戸別浄化槽事業特別会計 Ｔ 3800020003023
　みどり市農業集落排水事業特別会計 Ｔ 5800020003021
　みどり市富弘美術館事業特別会計 Ｔ 4800020003022
　みどり市簡易水道事業会計 Ｔ 8800020003019
　みどり市公共下水道事業会計 Ｔ 6800020003020

いつも水道をご利用いただきありがとうございます。

水道使用水量等のお知らせ Notice of water usage

令和〇年〇月～令和〇年〇月分
（令和〇年〇月〇日～令和〇年〇月〇日　使用分）

円 円

（ ）内は消費税額（適用税率10％）

記載追加箇所

登録番号 T8000020109193群馬東部水道企業団

水 栓 番 号 検 針 員

下水道使用量

　　　　　　　㎥
前 回 水 量   ㎥
前 々 回 水 量   ㎥
前 年 同 期 水 量   ㎥

口 径 ｍｍ 上 水 用 途
メ ー タ ー 番 号 下 水 用 途

今回指針

　　　　　　　㎥

前回指針

　　　　　　　㎥

交換時水量

　　　　　　　㎥

水 道 使 用 量

　　　　　　　㎥

（　　　　　　　　円）

                                   円

お 客 様 番 号
0000-000000-00

請求予定金額 下水道使用料 水道料金

記載追加箇所



（7） 広報みどり　№ 209

路線バスを実証運行しています路線バスを実証運行しています

No. バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便
① 大間々駅 7:00   9:26 12:36 14:46 16:56
② 大間々庁舎 7:04   9:31 12:41 14:51 17:00
③ ７丁目東 7:09   9:35 12:45 14:55 17:05
④ 赤城駅 7:12   9:37 12:47 14:57 17:08
⑤ 恵愛堂病院 7:17   9:41 12:51 15:01 17:13
⑥ さくらもーる 7:24   9:48 12:58 15:08 17:20
⑦ 笠懸庁舎 7:36   9:58 13:08 15:18 17:32
⑧ 岩宿駅（南口） 7:45 10:06 13:16 15:26 17:41
⑨ アクロスプラザ 7:53 10:12 13:22 15:32 17:49
⑩ 東邦病院 7:58 10:16 13:26 15:36 17:54
⑪ 阿左美駅 8:03 10:21 13:31 15:41 17:59

大間々・笠懸地域で大間々・笠懸地域で

No. バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便
⑪ 阿左美駅 8:13 10:31 13:41 15:51 18:09
⑩ 東邦病院 8:18 10:36 13:46 15:56 18:14
⑨ アクロスプラザ 8:23 10:40 13:50 16:00 18:19
⑧ 岩宿駅（南口） 8:31 10:46 13:56 16:06 18:27
⑦ 笠懸庁舎 8:40 10:54 14:04 16:14 18:36
⑥ さくらもーる 8:52 11:04 14:14 16:24 18:48
⑤ 恵愛堂病院 8:59 11:11 14:21 16:31 18:55
④ 赤城駅 9:04 11:15 14:25 16:35 19:00
③ ７丁目東 9:07 11:17 14:27 16:37 19:03
② 大間々庁舎 9:12 11:21 14:31 16:41 19:08
① 大間々駅 9:16 11:26 14:36 16:46 19:12

【往路】大間々駅➡阿左美駅行 【復路】阿左美駅➡大間々駅行

１人１乗車
100円

時刻表

①大間々駅

③７丁目東

⑤恵愛堂病院

④赤城駅

②大間々庁舎

⑥さくらもーる

⑦笠懸庁舎

⑩東邦病院

⑪阿左美駅

⑧岩宿駅（南口）

⑨アクロスプラザ

��

��

��

���

���

　市内の交通手段の充実を図るため、大間々・笠懸町内において、路
線バスの実証運行を実施しています。
路線　11カ所のバス停（下記時刻表参照）
運�賃　１回の乗車につき100円（小学生以下50円）※ICカードなど
の電子決済はご利用できません。

※�障がい者手帳の交付を受けている人（小学生以下を除く）
　は、手帳の提示で半額となります。
問�い合わせ先　企画課☎(76)0962 市ホームページ

※さらなる利便性向上に向けて、令和５年10月に一部ダイヤ改正を予定しています。

誰でも
利用可能①予約不要

家
や も り じ ゅ く

守塾を開催します
期日　12月17日㈰・18日㈪
※�事前オンライン３回（９月中旬、10月中旬、
11月中旬 各回２時間予定）
会場　みどり市大間々町内予定
対�象　市内の空き家・空き店舗を生かして事業を
やりたい、チャレンジしたい人 など
定�員　12人程度（厳正な審査後、受講決定者へ
個別にメールでお知らせします。）
内�容　家守塾では、徒歩圏内の暮らしの質や価値
を高める「現代版家守」としてチームで活動す
る人を対象に、実践者からエリアマネジメント

の仕組みなど家守に関する正しい知識を学び、
チーム組成やエリアおよびビジョンの設定、事
業計画作成などの家守事業アドバイスを受けな
がら、スモールエリアで欲しい暮らしを自分た
ちでつくることを目指します。

講�師　小友康広さん（塾長）、早川純さん、青木
純さん

参加費　無料
申込方法　２次元コードから申し込む。
申込期限　８月20日㈰
問い合わせ先　観光課☎(76)1270

② ③



（8）2023 年（令和 5年）　8月号 （8）2023 年（令和 5年）　8月号

マイナンバーカードを早めに受け取りましょう

期日 時間 会場
９月１日㈮   9:00 ～ 17:00 笠懸庁舎

２日㈯
10:00 ～ 17:00 さくらもーる

３日㈰

４日㈪

  9:00 ～ 17:00 笠懸庁舎５日㈫

８日㈮

９日㈯ 10:00 ～ 17:00 ツルヤみどり店

10日㈰

  9:00 ～ 17:00

笠懸庁舎

11日㈪
大間々庁舎

12日㈫

期日 時間 会場
15 日㈮   9:00 ～ 17:00 笠懸庁舎
16日㈯

10:00 ～ 17:00 ツルヤみどり店
17日㈰

19日㈫
  9:30 ～ 12:00 東支所
13:30 ～ 16:00 大間々公民館

22日㈮   9:00 ～ 17:00 笠懸庁舎
23日㈯ 10:00 ～ 17:00 ツルヤみどり店
24日㈰

  9:00 ～ 17:00 大間々庁舎
25日㈪
26日㈫
29日㈮

　令和５年２月28日までにマイナンバーカードを申
請し、所持している人は、マイナポイント第２弾の対
象となります。下記の日程でマイナポイントの設定支
援を行いますので、この機会にぜひご利用ください。
����������持�参する物　①マイナンバーカードとパスワード（数

字４桁）②申し込むキャッシュレス決済の情報
（カード番号やアカウントIDなど）③通帳または
キャッシュカード（公金受取口座の登録のため）

※台数に限りがあるため、お待たせする場合があります。

これからカードを受け取る人へ

マイナポイントの申し込みをサポート

　マイナンバーカードを令和５年２月28日までに申請した人のマイナポイントの申請期限は、９月30日㈯まで
です。申請期限が近づく９月は、受け取り窓口の混雑が予想されます。まだ受け取っていない人は、早めに受け
取りましょう。　　　　　　

マイナポイントの申請期限はマイナポイントの申請期限は
　　　　　9月 30日までです　　　　　9月 30日までです

問い合わせ先　市民課☎ (76)0972

これからポイントを申し込む人へ

　前委員の任期満了に伴い、６月30日にみどり市明るい選挙推進協議会委員の委嘱状交付式が行われ
ました。各種選挙において有権者が自らの意思によって投票に参加するよう選挙に対する意識の向上を
図るとともに、きれいな選挙を推進することを目的に活動を行います。委員は次のとおりです。
任期　令和５年６月30日から令和７年６月29日　　　　 問い合わせ先　選挙管理委員会☎(76)0961　

田中忠雄、大江潤一（区長会から選出）、小保方まち
子、高橋俊江、萩原順子（連合婦人会から選出）、
木村茂光、新井清、高橋正哲（市内の商工会から選
出）、深津昌晴、井上和之、金子由佳里、齋藤由起
子、永田寬巳、新井惠子、石原昇、松島君子（選挙管
理委員会の委員および補充員）　　　　 ※順不同・敬称略

明るい選挙を推進する協議会委員を委嘱

【委員】

INFORMATION

市政ニュース
－ －I



（9） 広報みどり　№ 209

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

　
桐
生
大
学
・
桐
生
大
学
短
期
大
学
部

で
は
、
令
和
５
年
度
科
目
等
履
修
生
・

聴
講
生
を
募
集
し
ま
す
。
生
活
関
連
の

科
目
や
ア
ー
ト
・
デ
ザ
イ
ン
な
ど
多
彩

な
講
義
を
受
講
で
き
る
ほ
か
、
資
格
取

得
を
目
指
す
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　
学
費
な
ど
の
詳
細
は
、
桐
生
大
学
ま

で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

募
集
人
数　
各
科
目
若
干
名

出�

願
資
格　
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人

・
高
校
卒
業
程
度
の
学
力
の
あ
る
人

・�

桐
生
大
学
・
桐
生
大
学
短
期
大
学
部

に
お
い
て
適
当
と
認
め
た
人

出�

願
期
間　

８
月
18
日
㈮
～
28
日
㈪　

午
後
５
時
（
必
着
）

講
義
開
始
日　

９
月
20
日
㈬

出�

願
手
続　

募
集
要
項
お
よ
び
必
要
書

類
を
桐
生
大
学
教
務
係
窓
口
で
受
け

取
り
、
期
間
内
に
次
の
①
～
⑥
の
書

類
を
同
窓
口
へ
提
出

　

�

①
志
願
票
お
よ
び
受
験
票
②
最
終
出

身
校
の
卒
業
（
見
込
）
証
明
書
お
よ

び
成
績
証
明
書
（
発
行
後
３
カ
月
以

内
）
③
健
康
診
断
書
（
３
カ
月
以
内

に
作
成
）
④
勤
務
先
所
属
長
の
承
諾

書
（
勤
務
先
を
有
す
る
人
）
⑤
検
定

料
⑥
返
信
用
封
筒
（
審
査
結
果
通
知

用
、
６
６
４
円
分
の
切
手
を
貼
付
す

る
こ
と
）

※�

⑥
は
直
接
窓
口
で
結
果
を
受
け
取
れ

な
い
場
合
の
み

�

取�

得
可
能
資
格　

医
療
管
理
秘
書
士
、

調
剤
秘
書
士
、
医
事
管
理
士
、
医
療

情
報
事
務
士
、
ピ
ア
ヘ
ル
パ
ー

そ�

の
他　

資
格
取
得
に
は
、
前
期
・
後

期
両
方
の
科
目
取
得
が
必
要
で
す
。

募�
集
に
関
す
る
問
い
合
わ
せ
先　
桐
生

大
学
・
桐
生
大
学
短
期
大
学
部
教

務
・
学
生
課
教
務
係
☎
（48）
９
１
０
５

事�

業
に
関
す
る
問
い
合
わ
せ
先　
地
域

創
生
課
☎
（46）
９
０
６
７　

　　
み
ど
り
市
民
を
無
料
招
待
し
ま
す

ザ
ス
パ
ク
サ
ツ
群
馬
ホ
ー
ム
ゲ
ー
ム

　
ザ
ス
パ
ク
サ
ツ
群
馬
対

い
わ
き
Ｆ
Ｃ
の
試
合
に
、

み
ど
り
市
民
を
無
料
で

招
待
し
ま
す
。

　
市
民
の
皆
さ
ん
で
、
ザ
ス
パ
ク
サ
ツ

群
馬
を
応
援
し
ま
し
ょ
う
。
ぜ
ひ
、
お

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。　

期
日　
９
月
17
日
㈰

時�

間　
ザ
ス
パ
ク
サ
ツ
群
馬
の
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

会�

場　

正
田
醤
油
ス
タ
ジ
ア
ム
群
馬

（
前
橋
市
敷
島
町
66
）

対
象
席　
バ
ッ
ク
ス
タ
ン
ド
自
由
席　

※
未
就
学
児
の
チ
ケ
ッ
ト
は
不
要

対�

象　
み
ど
り
市
在
住
の
人
（
在
学
・

在
勤
の
人
は
対
象
外
）

定
員　
１
０
０
人
（
先
着
順
）

申�

込
開
始
日
時　
８
月
21
日
㈪　
正
午

か
ら

申���

込
方
法　

①�

下
記
２
次
元
コ
ー
ド
よ

　
り
応
募
（
Ｊ
リ
ー�

グ
Ｉ

　
Ｄ
の
取�

得
必
須
）

②
登
録
完
了
メ
ー
ル
を
保
管

③�

試
合
会
場
（
特
設
ブ
ー
ス
）
に
て

メ
ー
ル
画
面
、
在
住
が
確
認
で
き
る

も
の
（
免
許
証
、
保
険
証
な
ど
）
を

提
示

④�

チ
ケ
ッ
ト
を
受
け
取
り
、
４
ゲ
ー
ト

か
ら
入
場

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
ス
ポ
ー
ツ
振

興
課
☎
（46）
９
０
６
８

　　
科
目
等
履
修
生
・
聴
講
生
を
募
集
し
ま
す

桐
生
大
学
・
み
ど
り
市
連
携
協
力
事
業

人の動き（前月比）[６月末日現在]
総　数　　49,043 人
　　男　　24,284 人
　　女　　24,759 人
世帯数　　21,283 戸

（－31）
（－24）
（－ ７）
（＋ ５）

ヘ
ル
プ
マ
ー
ク
を
ご
存
じ
で
す
か

　
ヘ
ル
プ
マ
ー
ク
と
は
、
外
見
か

ら
は
分
か
ら
な
く
て
も
援
助
や
配

慮
を
必
要
と
し
て
い
る
人
が
、
周

囲
の
人
に
知
ら
せ
る
こ
と
で
、
援

助
を
得
や
す
く
な
る
よ
う
作
ら
れ

た
マ
ー
ク
で
す
。

　
互
い
に
支
え
合
い
、
共
に
生
き

る
「
ノ
ー
マ
ラ
イ
ゼ
ー
シ
ョ
ン
社

会
」
の
一
助
と
し
て
、
ヘ
ル
プ

マ
ー
ク
を
身
に
付
け
た
人
を
見
か

け
た
ら
、
電
車
や
バ
ス
内
で
席
を

譲
る
、
困
っ
て
い
る
よ
う
で
あ
れ

ば
声
を
か
け
る
な
ど
、
思
い
や
り

の
あ
る
行
動
を
お
願
い
し
ま
す
。

�

配�

付
対
象　

県
内
在
住
で
、
義
足

や
人
工
関
節
を
使
用
し
て
い
る

人
、内
部
障
が
い
や
難
病
の
人
、

妊
娠
初
期
の
人
な
ど
、
援
助
や

配
慮
を
必
要
と
し
て
い
る
人

配�

付
窓
口　
社
会
福
祉
課
（
笠
懸

庁
舎
）
、
大
間
々
市
民
生
活

課
、
東
市
民
生
活
課

配
付
数　
１
人
に
つ
き
一
個

料
金　
無
料

問�

い
合
わ
せ
先　
社
会
福
祉
課
☎

（76）
０
９
７
５

ヘルプマークヘルプマーク



（10）2023 年（令和 5年）　8月号（10）2023 年（令和 5年）　8月号（10）2023 年（令和 5年）　8月号

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

住
宅
・
土
地
統
計
調
査
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　

こ
の
調
査
は
、
５
年
に
１
度
の

住
生
活
に
関
す
る
重
要
な
調
査

で
、
全
国
約
３
７
０
万
世
帯
を
対

象
と
し
た
大
規
模
な
調
査
で
す
。

　
な
お
、
調
査
に
よ
り
集
め
ら
れ

た
調
査
票
の
記
入
内
容
は
「
統
計

法
」
に
よ
っ
て
厳
重
に
保
護
さ

れ
、
調
査
関
係
者
が
調
査
で
知
り

得
た
内
容
を
他
に
漏
ら
し
た
り
、

統
計
を
作
成
・
分
析
す
る
目
的
以

外
に
調
査
票
を
使
用
す
る
こ
と
は

絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。
安
心
し
て

ご
回
答
く
だ
さ
い
。

基
準
日　
平
成
30
年
10
月
１
日

目�

的　
高
齢
化
社
会
を
支
え
る
居

住
環
境
や
、
耐
震
性
・
防
火
性

な
ど
の
住
宅
性
能
水
準
の
達
成

度
、
土
地
の
利
用
状
況
・
空
き

家
の
実
態
を
把
握
す
る
こ
と

対�

象　
市
内
約
２
，
０
０
０
世
帯

を
無
作
為
に
よ
り
抽
出

調�

査
方
法　
９
月
中
旬
か
ら
10
月

下
旬
に
統
計
調
査
員
が
訪
問

し
、
調
査
書
類
を
配
布
。

提�

出
方
法　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
、

郵
送
、
統
計
調
査
員
へ
提
出
の

い
ず
れ
か

問�

い
合
わ
せ
先　
企
画
課
情
報
管

理
係
☎
（76）
０
９
６
２

障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
所

の
利
用
希
望
受
付
に
つ
い
て

　
令
和
５
年
度
に
特
別
支
援
学
校

な
ど
を
卒
業
見
込
み
の
人
で
、
卒

業
後
に
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業

所
の
利
用
を
希
望
す
る
人
の
利
用

申
し
込
み
を
受
け
付
け
ま
す
。

持�

参
す
る
物　
障
害
者
手
帳
、
利

用
申
込
書
（
申
込
窓
口
に
あ
り

ま
す
）

申�

込
期
間　
９
月
１
日
㈮
～
11
月

10
日
㈮
（
平
日
の
み
）

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
社
会
福

祉
課
☎
（76）
０
９
７
５

身
体
障
が
い
者
巡
回
相
談

　

相
談
は
全
て
予
約
制
で
す
。
会

場
へ
の
移
動
が
困
難
な
人
は
、
事

前
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

期
日�　
10
月
11
日
㈬　

時
間　
午
後
１
時
～
３
時

会�

場　

桐
生
市
総
合
福
祉
セ
ン

タ
ー

相�

談
内
容　

身
体
障
が
い
者
に
関

す
る
各
種
相
談
、
補
装
具
の
要

否
判
定
な
ど

相
談
科
目　

整
形
外
科

持
参
す
る
物　
障
害
者
手
帳

申
込
期
限　
９
月
20
日
㈬

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
社
会
福

祉
課
☎
（76）
０
９
７
５

期
日　
９
月
２
日
㈯

※
予
備
日
は
９
月
３
日
㈰

会�

場　

東
町
草
木
地
内
の
山
林

対�

象　

県
内
在
住
の
児
童
（
小
学
１
年

生
～
６
年
生
）
と
そ
の
保
護
者

定�

員　

児
童
と
保
護
者
１
人
ず
つ
を
１

組
と
し
15
組
30
人
（
先
着
順
）

内�

容　

自
然
と
の
触
れ
合
い
（
森
と
川

の
関
係
、
渓
流
や
山
の
生
き
物
に
つ

い
て
）
、
間
伐
体
験
（
実
演
）
、
木

材
を
使
用
し
た
木
工
品
の
作
成

�

参
加
費　
１
人
に
つ
き
５
０
０
円

持�

参
す
る
物　

弁
当
、
飲
み
物
、
雨

が
っ
ぱ
、
長
靴
、
作
業
が
し
や
す
い

服
装

※�

そ
の
他
詳
細
は
、
申
し
込
み
後
に
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

�

申
込
期
間　
８
月
７
日
㈪
～
21
日
㈪

申�

込
方
法　
電
話
で
申
し
込
む
。

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
農
林
課
☎
（76）

１
９
３
７

　
市
で
は
、
地
域
産
業
の
活
性
化
と
自

主
財
源
の
確
保
な
ど
を
目
的
に
、
公
用

自
動
車
に
掲
載
す
る
広
告
（
有
料
）
を

募
集
し
ま
す
。

　
公
序
良
俗
に
反
す
る
も
の
、
政
治
・

宗
教
に
関
す
る
も
の
な
ど
、
業
種
や
広

告
内
容
に
よ
っ
て
掲
載
で
き
な
い
も
の

が
あ
り
ま
す
。

対
象　
事
業
所
や
商
店
な
ど

車
種�　
軽
乗
用
車
、
軽
貨
物
車

掲�

載
位
置　
車
体
側
面
（
左
右
の
前
後

ド
ア
部
分
）

掲
載
可
能
面
積　

・�

軽
乗
用
車
…
２
・
１
㎡
（
車
体
側
面

左
右
各
１
・
０
５
㎡
）

・�

軽
貨
物
車
…
３
㎡
（
車
体
側
面
左
右

　
各
１
・
５
㎡
）

※
車
種
に
よ
っ
て
若
干
異
な
り
ま
す
。

掲
載
料
金　

・�

軽
乗
用
車
…
年
額
６
万
円
・
軽
貨
物

車
…
年
額
７
万
２
千
円

申�

込
方
法　
所
定
の
申
込
書
に
必
要
事

項
を
記
入
の
上
、
申
し
込
む
。

※�

申
込
受
付
後
に
資
格
審
査
を
行
い
、

結
果
を
通
知
し
ま
す
。
掲
載
基
準
な

ど
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン

ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

そ�

の
他　
ラ
ッ
ピ
ン
グ
フ
ィ
ル
ム
に
よ

る
掲
載
で
、
広
告
作
成
、
掲
載
、
撤

去
は
広
告
主
負
担
と
な
り
ま
す
（
車

体
塗
装
は
で
き
ま
せ
ん
）。

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
財
政
課
☎
（76）

０
９
６
３

　　市
公
用
車
へ
車
体
広
告
を
掲
載
し
ま
せ
ん
か

広
報
手
段
と
し
て
ご
利
用
く
だ
さ
い

みどモス

　　み
ど
り
市
林
業
体
験
イ
ベ
ン
ト
を
実
施

東
町
の
豊
か
な
山
林
で

※軽乗用車

※軽貨物車

あたたかい心 ご寄付ありがとうございました。
井田 暢幸さん…折りたたみ縁台１脚、桐生西ロータリー
クラブ…12,292 円

昨年の林業体験の様子昨年の林業体験の様子



（11）広報みどり　№ 209（11）広報みどり　№ 209

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

原
子
爆
弾
被
爆
者
見
舞
金

対�

象　

被
爆
者
健
康
手
帳
が
交
付

さ
れ
、
令
和
５
年
１
月
１
日
か

ら
８
月
15
日
ま
で
の
期
間
、
住

民
登
録
し
て
い
る
人

見�

舞
金　
年
額
２
万
円

�

持�

参
す
る
物　

被
爆
者
健
康
手

帳
、
印
鑑
、
振
込
先
金
融
機
関

の
通
帳

支�

給
方
法　

年
１
回
、
９
月
に
指

定
口
座
に
振
り
込
み

申
込
期
限　

８
月
31
日
㈭

問�

い
合
わ
せ
先　
社
会
福
祉
課
☎

（76）
０
９
７
５
、
大
間
々
市
民
生

活
課
☎
（76）
１
８
４
６
、
東
市
民

生
活
課
☎
（76）
０
９
８
４

東
町
内
簡
易
水
道
メ
ー
タ
ー

の
取
り
換
え
に
つ
い
て

　

家
庭
の
水
道
メ
ー
タ
ー
有
効
期

限
で
あ
る
８
年
が
経
過
す
る
場

合
、
簡
易
水
道
メ
ー
タ
ー
取
り
換

え
作
業
が
必
要
で
す
。
市
の
証
明

書
を
携
帯
し
た
業
務
受
託
者
が
伺

い
ま
す
。
立
ち
会
い
は
不
要
で
、

費
用
無
料
で
す
。

期�

間　
９
月
19
日
㈫
～
10
月
４
日
㈬

対�

象　

東
地
区
で
、
番
号
が
28
‐

○
○
‐
○
○
○
の
メ
ー
タ
ー

問�

い
合
わ
せ
先　
東
市
民
生
活
課

☎
（76）
０
９
８
４

　
私
有
地
か
ら
道
路
上
に
張
り
出
し
て

い
る
樹
木
な
ど
は
通
行
の
支
障
と
な
り

ま
す
。
そ
れ
が
原
因
で
事
故
が
発
生
し

た
場
合
に
は
、
樹
木
の
所
有
者
に
責
任

が
及
ぶ
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　
私
有
地
か
ら
張
り
出
し
て
い
る
樹
木

は
、
土
地
所
有
者
に
所
有
権
が
あ
る
た

め
、
緊
急
の
場
合
を
除
き
、
市
で
は
伐

採
・
剪
定
が
で
き
ま
せ
ん
。
事
故
を
未

然
に
防
ぐ
た
め
に
も
、
樹
木
の
適
正
な

管
理
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
倒
木
な
ど
が
原
因
で
、
道
路
が
通
行

で
き
な
い
緊
急
時
に
は
、
市
が
予
告
な

く
樹
木
を
撤
去
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す

の
で
、
ご
理
解
を
お
願
い
し
ま
す
。

◉
伐
採
・
剪
定
が
必
要
な
樹
木
な
ど

・
枝
葉
が
道
路
上
に
張
り
出
し
た
樹
木

・�

雨
や
雪
が
降
る
と
道
路
上
に
垂
れ
下

が
る
可
能
性
の
あ
る
樹
木
（
特
に
竹

な
ど
）

・�

倒
木
や
落
下
の
危
険
の
あ
る
枯
れ
た

樹
木

◉
伐
採
・
剪
定
時
の
注
意
点

・�

電
線
や
電
話
線
が
あ
る
部
分
は
、
事

前
に
最
寄
り
の
電
気
事
業
者
、
通
信

事
業
者
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

・�
作
業
す
る
際
は
、
通
行
者
へ
の
安
全

確
保
に
十
分
ご
配
慮
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先　

　
建
設
課
☎
（76）
１
９
０
４

樹
木
な
ど
の
伐
採
・
剪せ

ん

て

い定
の
お
願
い

道
路
上
に
張
り
出
し
て
い
る

奨学金の申請は８月 31 日㈭まで
　申請方法、応募資格などの詳細については、右の２次元
コードからご覧ください。
申請・問い合わせ先　教育総務課☎ (76)9844

企業版ふるさと納税

企�業名　田島電気株式会社
所�在地　桐生市広沢町間ノ島70番地
寄付金額　100万円
対�象事業　みどり市の特性を活かした
地域雇用の拡大を図る事業
企�業の声
　弊社は、電気設備工事を通して地域
社会の発展という目標に向かって歩ん
できました。このたび、みどり市の
「稼ぎ・発展する地域づくり事業」の
考えに賛同し、応援させていただくこ
ととしました。地域活性化に役立てて
いただければ幸いです。

～多大な寄付をいただき
　　　　ありがとうございました～

問�い合わせ先　企画課☎(76)0962



（12）2023 年（令和 5年）　8月号（12）2023 年（令和 5年）　8月号 みどモス

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

住
宅
・
土
地
統
計
調
査
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　

こ
の
調
査
は
、
５
年
に
１
度
の

住
生
活
に
関
す
る
重
要
な
調
査

で
、
全
国
約
３
７
０
万
世
帯
を
対

象
と
し
た
大
規
模
な
調
査
で
す
。

　
な
お
、
調
査
に
よ
り
集
め
ら
れ

た
調
査
票
の
記
入
内
容
は
「
統
計

法
」
に
よ
っ
て
厳
重
に
保
護
さ

れ
、
調
査
関
係
者
が
調
査
で
知
り

得
た
内
容
を
他
に
漏
ら
し
た
り
、

統
計
を
作
成
・
分
析
す
る
目
的
以

外
に
調
査
票
を
使
用
す
る
こ
と
は

絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。
安
心
し
て

ご
回
答
く
だ
さ
い
。

基
準
日　
平
成
30
年
10
月
１
日

目�

的　
高
齢
化
社
会
を
支
え
る
居

住
環
境
や
、
耐
震
性
・
防
火
性

な
ど
の
住
宅
性
能
水
準
の
達
成

度
、
土
地
の
利
用
状
況
・
空
き

家
の
実
態
を
把
握
す
る
こ
と

対�

象　
市
内
約
２
，
０
０
０
世
帯

を
無
作
為
に
よ
り
抽
出

調�

査
方
法　
９
月
中
旬
か
ら
10
月

下
旬
に
統
計
調
査
員
が
訪
問

し
、
調
査
書
類
を
配
布
。

提�

出
方
法　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
、

郵
送
、
統
計
調
査
員
へ
提
出
の

い
ず
れ
か

問�

い
合
わ
せ
先　
企
画
課
情
報
管

理
係
☎
（76）
０
９
６
２

宝
く
じ
の
収
益
を
地
域
の　

た
め
に
生
か
し
て
い
ま
す

　

（
一
財
）
自
治
総
合
セ
ン
タ
ー

で
は
、
宝
く
じ
の
収
益
に
よ
る
コ

ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
活
動
の
助
成
事
業

を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
こ
の
事
業
に
対
し
て
、
笠
懸
町

第
５
区
自
主
防
災
会
で
は
、
災
害

発
生
時
の
被
害
防
止
の
た
め
、
ト

ラ
ン
シ
ー
バ
ー
や
レ
イ
ン
ス
ー

ツ
、
ヘ
ル
メ
ッ
ト
な
ど
の
防
災
用

品
を
購
入
し
ま
し
た
。

問�

い
合
わ
せ
先　
危
機
管
理
課
☎

（76）
０
９
６
０

紙
お
む
つ
券
の
取
扱
指
定
店

を
新
規
追
加
し
ま
し
た

　
子
育
て
支
援
紙
お
む
つ
等
給
付

券
の
取
扱
指
定
店
に
「
バ
ー
ス
デ

イ　

ア
ク
ロ
ス
プ
ラ
ザ
笠
懸
店
」

（
笠
懸
町
阿
左
美
１
２
８
８
‐
１

◉
ひ
と
り
暮
ら
し
高
齢
者
調
査

　
ひ
と
り
暮
ら
し
高
齢
者
の
実
態
を
把

握
し
、
今
後
の
施
策
の
参
考
と
す
る
た

め
、
地
区
の
民
生
委
員
・
児
童
委
員
が

８
月
中
旬
頃
か
ら
訪
問
し
、
聞
き
取
り

調
査
を
行
い
ま
す
。
調
査
に
伺
い
ま
し

た
ら
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

対�

象　
70
歳
以
上
（
昭
和
28
年
６
月
２

日
以
前
生
ま
れ
）
で
、
ひ
と
り
暮
ら

し
の
在
宅
者

調�

査
方
法　
民
生
委
員
・
児
童
委
員
の

訪
問
に
よ
る
聞
き
取
り

【
住
宅
用
火
災
警
報
器
の
給
付
】　

　
次
の
条
件
を
満
た
す
調
査
対
象
者
で

住
宅
用
火
災
警
報
器
を
希
望
す
る
人
は

訪
問
時
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

・
市
民
税
非
課
税
世
帯

・�

持
ち
家
ま
た
は
親
族
所
有
の
無
償
の

家
屋
に
住
む
人

※
給
付
済
み
の
人
は
対
象
外
で
す
。

◉�

敬
老
祝
金
を
口
座
振
り
込
み
に
よ
り

贈
呈
し
ま
す

　
長
寿
者
の
皆
さ
ん
に
敬
意
を
表
し
、

敬
老
祝
金
を
贈
呈
し
ま
す
。

　
贈
呈
方
法
に
つ
い
て
は
、
口
座
振
込

と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

　
詳
し
い
手
続
き
に
つ
い
て
は
、
対
象

者
へ
８
月
中
旬
に
書
類
を
送
付
し
ま
す

の
で
、
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

対�

象　
12
月
31
日
ま
で
に
80
歳
以
上
に

な
る
人
で
、
９
月
１
日
時
点
で
市
内

に
３
カ
月
以
上
住
所
を
有
し
、
贈
呈

日
ま
で
引
き
続
き
市
内
に
在
住
し
て

い
る
人

金�

額　

80
歳
…
１
万
円
、
81
～
89
歳

５
千
円
、
90
歳
…
２
万
円
、
91
～
99

歳
…
１
万
円
、
１
０
０
歳
以
上
…

３
万
円

�

振
込
日　

９
月
中
旬

問�

い
合
わ
せ
先　

介
護
高
齢
課
☎
（76）

０
９
７
４

ひ
と
り
暮
ら
し
高
齢
者
の
調
査
と
敬
老
祝
金

介
護
高
齢
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

　
重
度
身
体
障
害
者
（
児
）
の
住
宅
改

造
費
を
補
助
し
ま
す
。
本
事
業
の
利
用

は
原
則
１
人
１
回
ま
で
で
す
。
高
齢
者

住
宅
改
造
費
補
助
事
業
と
の
併
用
は
で

き
ま
せ
ん
。
詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

対�

象　
次
の
全
て
に
該
当
す
る
人

①
市
内
在
住
の
人

②�

身
体
障
害
者
手
帳
の
交
付
を
受
け
て

い
る
人

③
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人

・
下
肢
機
能
障
害
１
・
２
級

・
体
幹
機
能
障
害
１
・
２
級

・�

下
肢
お
よ
び
体
幹
の
重
複
障
が
い
者

で
１
・
２
級

・
視
覚
障
害
１
級

・�

上
肢
機
能
障
害
１
・
２
級
（
そ
れ
ぞ

れ
の
上
肢
に
４
級
以
上
あ
る
人
）

④�

令
和
５
年
度
分
の
市
町
村
民
税
所
得

割
額
16
万
円
未
満
の
世
帯
に
属
す
る

人
補�

助
額　
改
造
に
要
す
る
経
費
の
う
ち

６
分
の
５
を
乗
じ
た
額
。
た
だ
し
補

助
限
度
額
は
50
万
円
と
す
る
。

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
社
会
福
祉
課

☎
（76）
０
９
７
５

　　重
度
身
体
障
害
者
（
児
）
住
宅
改
造
費
補
助

対
象
の
人
は
申
請
を

フードドライブの開催予定日（原則第２・４金曜日 ※祝日を除く）
期日　８月25日、９月８日・22日
問い合わせ先　社会福祉課☎(76)0975
詳しくは、右の２次元コードから市ホームページをご覧ください →

FoodFood
DriveDrive
モス！モス！

返信用封筒見本



（13）広報みどり　№ 209（13）広報みどり　№ 209

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

☎
（32）
３
７
８
５
）を
加
え
ま
し
た
。

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
先　
こ
ど
も
課
☎
（76）

０
９
９
５

市
営
住
宅
の
入
居
者
募
集　

　
次
の
市
営
住
宅
の
入
居
者
を
募

集
し
て
い
ま
す
。
申
し
込
み
締
切

は
毎
週
金
曜
日
、
申
し
込
み
多
数

の
場
合
は
抽
選
と
な
り
ま
す
。

申�

込
期
限　
８
月
25
日
㈮　
正
午

（
※
１
の
み
）

抽�

選
日
時　
８
月
28
日
㈪　
午
前

９
時
（
※
１
の
み
）

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
建
築
住

宅
課
☎
（76）
２
１
８
９

　
国
が
行
う
全
国
一
斉
情
報
伝
達
試
験

に
合
わ
せ
て
、
防
災
行
政
無
線
と
連
動

さ
せ
た
、
自
動
起
動
放
送
に
よ
る
情
報

伝
達
試
験
を
行
い
ま
す
。

　

全
国
瞬
時
警
報
シ
ス
テ
ム
（
Ｊ
ア

ラ
ー
ト
）
は
、
弾
道
ミ
サ
イ
ル
情
報
、

緊
急
地
震
速
報
な
ど
の
緊
急
情
報
を
国

が
送
信
す
る
シ
ス
テ
ム
で
、
市
町
村
の

防
災
行
政
無
線
や
携
帯
電
話
会
社
に
よ

る
緊
急
速
報
メ
ー
ル
な
ど
が
連
動
し

て
、
瞬
時
に
情
報
を
伝
達
し
ま
す
。

日
時�　
８
月
23
日
㈬　
午
前
11
時

放�

送
内
容　
「
こ
れ
は
Ｊ
ア
ラ
ー
ト
の

テ
ス
ト
で
す
。
」

※�

防
災
行
政
無
線
の
子
局
（
屋
外
ス
ピ

ー
カ
ー
）
お
よ
び
対
象
世
帯
に
配
布

し
た
戸
別
受
信
機
か
ら
放
送
。

※�

防
災
・
防
犯
メ
ー
ル
、
防
災
ア
プ
リ

「
み
ど
り
市
防
災
ナ
ビ
」
へ
も
放
送

内
容
が
配
信
さ
れ
ま
す
。

問�

い
合
わ
せ
先　

危
機
管
理
課
☎
（76）

０
９
６
０

Ｊ
ア
ラ
ー
ト
に
よ
る
全
国
一
斉
情
報
伝
達
試
験

緊
急
情
報
を
国
が
送
信
す
る
シ
ス
テ
ム

今 月 の 納 税
■夜間納税相談窓口　納税課（笠懸庁舎）☎ (76)0956　８月 30日㈬・31日㈭
※上記２日間は、午後７時まで納税相談を実施しますので、ご利用ください。

■市県民税 第２期、国民健康保険税 第２期　８月31日㈭が納期限です。

団地名 間取り 家賃 戸数

大間々一丁目上原団地　※１ ３DK 22,500 円～ 44,300 円 １戸

塩原上ノ台団地 ３DK 10,400 円～ 20,500 円 １戸

神梅第３団地 ３DK 10,900 円～ 21,500 円 １戸

浅原田中団地 ３K 12,300 円～ 24,200 円 １戸

沢入団地 １K   7,000 円 １戸

大平団地 ３K   8,000 円～ 15,800 円 １戸

下小池団地 ３DK   6,800 円～ 13,400 円 １戸

いきいき脳若教室
　タブレット端末を使いながら、オンラインで楽し
く脳トレーニングを行う、認知症予防教室を開催し
ます。
�対�象　65歳以上の市民
※なるべく全日程参加可能な人
�定員　16人（先着順）
�料金　無料�
持�参する物　筆記用具、飲み物、動きやすい服装、
メガネ（必要な人）
申込方法　電話で申し込む。
申込期限　８月25日㈮
問�い合わせ先　介護高齢課☎(76)0974

日程 時間 会場 方式

9 月  ６日㈬

10：00～ 12：00 笠懸公民館 (視聴覚室 ) 対面
　　13日㈬

　　20日㈬

　　27日㈬

10月 4日㈬ 10：00～ 11：00 自宅 オンライン

　　11日㈬ 10：00～ 11：30 笠懸公民館 (視聴覚室 ) 対面

　　18日㈬ 10：00～ 11：00 自宅 オンライン

　　25日㈬ 10：00～ 11：30 笠懸公民館 (視聴覚室 ) 対面

11月 1日㈬ 10：00～ 11：00 自宅 オンライン

　　  8 日㈬ 10：00～ 11：30 笠懸公民館 (視聴覚室 ) 対面

　　15日㈬ 10：00～ 11：00 自宅 オンライン

　　22日㈬
10：00～ 11：30 笠懸公民館 (視聴覚室 ) 対面

　　29日㈬

防災・防犯メール

防災アプリ
「みどり市防災ナビ」

登録はこちら

みどり市防災ナビ



（14）2023 年（令和 5年）　8月号

みなく披露します。
期日　９月24日㈰
時�間　午後１時開場、午後１時30分開演
料�金　全席自由　一般…千円、高校生以下…500円
（各税込み）※３歳未満膝上の場合、無料

出�演　サクノキ、森田智博、油布直樹、田中健太、吉
川健斗、長すみ絵、Honoka、鳥居大幹
申�込・問い合わせ先　グンエイホールPAL

特別展　月にうさぎがいた頃のこと
　星野富弘は、子どもの頃の
思い出や情景を描いた作品を
たくさん制作しています。
　月にはしごをかけて、みん
なで行ってみようと真剣に
話したあの頃の思い出が、今
でも作品を通して色あせずに
広がり、どこか不思議な懐か
しさと、私たちの心の奥にあ
る子ども心を思い起こさせま
す。本展では、富弘さんの子どもの頃の遊び、思い出
にまつわる作品やエッセイを紹介します。ぜひ、ご覧
ください。
期間　８月27日㈰まで

第11回詩画の公募展の作品を募集します
　今年も「詩画の公募展」を実施します。「一般の
部」「みどり市小中学生の部」の２部門に分けて募集
しています。一般の部の募集要項などは富弘美術館で
配布しているほか、市ホームページからもダウンロー
ドできます。みどり市小中学生の部については、各学
校に配布します。詳細は、広報みどり７月号の６ペー
ジをご覧ください。
募集期間　９月30日㈯まで

カフェに新商品が登場
　８月１日から新しいメニューが登場しました。
　作品鑑賞の余韻に浸りつつ、草木湖の景色を眺めな
がら、ぜひご賞味ください。
メ�ニュー・金額　あまさけ…650円、コーヒーゼ

リー…650円、各種フロート（オレンジ・コー
ヒー・マンゴーなど）…520円
※�あまさけ・コーヒーゼリーは、富弘美術館ロゴ入り
1合升付きで、升はお持ち帰りいただけます（単品
でもお召しあがりいただけます）。
※�コーヒーゼリー・各種フロートは、期間限定メ
ニューです。

▼イベント情報　（入館料が必要です）
●�クイズラリー
期間　８月27日㈰まで
●定期朗読会
期日　８月26日㈯
時間　①午前11時30分～②午後１時30分～
朗読　杲

ひので

の会
●花を用いて小物をつくろう（要予約）
期日　９月９日㈯
時間　①午後１時30分～②午後２時30分～
講師　関口由美子

●�東日本大震災「千年希望の丘プロジェクト」支援　
第13回みどりサマーフェスタ（無料）
日時　８月26日㈯　午前11時開演
問い合わせ先　千紫万紅☎090(3800)2761
●三遊亭ぐんま独演会
日時　９月３日㈰　午後２時開演
料金　500円
問い合わせ先　三遊亭ぐんまを楽しむ会☎090(3092)7322
●おわら風の盆
日時　９月９日㈯　午後３時30分、午後７時の２回公演
料金　前売り1,500円、当日２千円
問い合わせ先　NPO法人ながめ黒子の会☎(73)1212
●歌謡ショー（無料）
日時　９月15日㈮　午後２時開演
問い合わせ先　懐メロ歌謡バンドノスタルジクス☎090(4677)6480

みどモス

「河原撫
なで し こ
子」

あまさけ コーヒーゼリー 各種フロート

休館日／火曜日 (祝日の場合はその翌日 )

休館日／８月 28日㈪



（15）広報みどり　№ 209

岩宿博物館・大間々博物館・旧花輪小学校記念館
スタンプラリー実施中
　館内を見学するともらえるスタンプを、２種類以上
集めると缶バッジがもらえます。プレゼントを受け取
る博物館によって缶バッジのデザインが異なります。
旧花輪小学校記念館はスタンプの数にかかわらず、缶
バッジと記念品をプレゼントします。
　詳しくは、各施設のホームページをご覧ください。
期間　８月27日㈰まで（開館時間内に限る）
会�場　岩宿博物館、大間々博物館（コノドント館）、
旧花輪小学校記念館
対象　幼児～中学生（大人も参加可能）
参�加費　観覧料（幼児・市内小中学生は無料。期間中、
旧花輪小学校記念館はどなたでも無料）

夏休み子ども向け展示
岩宿人のくらしをさぐる
　岩宿時代の人々はどのように生活していたのでしょ
うか。遺跡から出土した石器やこれまでの研究成果か
ら当時のくらしをさぐります。
　岩宿時代の自然、石器の
作り方・使い方、衣食住、
また、それらをどうやって
調べているのかなどを学ん
でみましょう。
期間　９月24日㈰まで
会場　１階 企画展示室

シルバーウィーク体験学習教室
岩宿人にチャレンジしよう
期日　９月16日㈯・17日㈰
対�象　小学生以上高校生以下の子どもを含む、４人ま
での家族（未就学児の参加不可）
内�容　石器を作る（石やり、石のナイフ）、石器を使
う（ナイフで肉を切る、石やり投げなど）、石蒸し
料理（予定）
参加費　１人3,200円（予定）
そ�の他　定員や募集期間などは、決定後ホームページ
に掲載します。

第 103回企画展
蝶
ちょう

！きれい－美しい昆虫たち－
　世界３大美蝶と称されるモルフォチョウ、トリバネ
アゲハ、ミイロタテハをはじめ、国内外の美しいチョ
ウやカブトムシ・クワガタムシなど
の標本を展示します。併せて、昆虫
化石や植物化石も展示します。
期�間　8月27日㈰まで　
会場　２階 企画展示室

第 36回笠懸地域こどもまつり
日�時　８月26日㈯　午前10時～午後１時
会場　笠懸公民館
内容　輪投げ、ストラックアウト、バルーンアートほか

サーカスフェスタinみどり（サーカスショー）
　さまざまなイベントで活躍するサーカスアーティ
ストたちが、素晴らしくパワフルで華麗な演技を惜し

モンキチョウ
（画像提供：群馬県立ぐんま昆虫の森）

岩宿博物館HP 大間々博物館HP 旧花輪小学校記念館HP

岩宿人の家（想定復元）

休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）

休館日／月曜日

休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）

休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）



（16）2023 年（令和 5年）　8月号（16）2023 年（令和 5年）　8月号 みどモス

日
時　
９
月
10
日
㈰　
午
前
９
時
～

会
場　
桐
生
大
学
グ
リ
ー
ン
ア
リ
ー
ナ

対�

象　
市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
の
人

ま
た
は
市
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
協
会
登
録
者

種�
別　
男
子
ダ
ブ
ル
ス
、
女
子
ダ
ブ
ル

ス
と
も
に
Ａ
・
Ｂ
・
Ｃ
ク
ラ
ス

�

参�

加
費　
一
般
…
５
０
０
円
、
高
校
生

…
３
０
０
円
、
中
学
生
…
２
５
０
円

※
大
会
当
日
、
受
付
に
て
納
入

申�

込
方
法　
申
込
用
紙
に
記
入
し
、
桐

生
大
学
グ
リ
ー
ン
ア
リ
ー
ナ
入
り
口

に
設
置
の
申
込
箱
に
入
れ
て
く
だ
さ

い
。（
用
紙
も
設
置
し
て
あ
り
ま
す
）

�

申
込
期
限　
８
月
29
日
㈫　
午
後
８
時

問�

い
合
わ
せ
先　
市
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
協

会
（
小
室
）
☎
０
９
０
（
８
４
４
３
）

６
５
２
４

  

国
民
年
金
保
険
料
の
全
額
免
除
や
一

部
免
除
の
承
認
を
受
け
た
期
間
に
つ
い

て
は
、
保
険
料
を
全
額
支
払
っ
た
時
と

比
べ
て
将
来
受
け
取
る
年
金
額
が
少
な

く
な
り
ま
す
。
納
付
猶
予
や
学
生
納
付

特
例
の
承
認
を
受
け
た
ま
ま
で
追
納
を

し
な
か
っ
た
場
合
、
そ
の
期
間
に
つ
い

て
は
年
金
を
受
け
取
る
た
め
の
資
格
期

間
に
算
入
さ
れ
ま
す
が
、
老
齢
基
礎
年

金
額
に
は
反
映
さ
れ
ま
せ��

ん
。

　
こ
れ
ら
の
期
間
は
、
10
年
以
内
で
あ

れ
ば
後
か
ら
保
険
料
を
納
め
る
こ
と

（
追
納
）
が
で
き
ま
す
。
承
認
を
受
け

た
期
間
の
翌
年
度
か
ら
起
算
し
て
３
年

目
以
降
に
追
納
す
る
場
合
は
、
経
過
し

た
年
数
に
応
じ
て
当
時
の
保
険
料
に
加

算
額
が
上
乗
せ
さ
れ
ま
す
。
詳
し
く
は

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
先　

桐
生
年
金
事
務
所
☎

（44）
２
３
１
１

【
９
月
の
介
護
予
防
教
室
】

　

65
歳
以
上
で
会
場
ま
で
来
ら
れ
る
人

が
対
象
で
す
。　

◉
笠
懸
地
区
《
元
気
サ
ロ
ン
》

期�
日
・
会
場　

９
月
５
日
㈫
…
６
区
公

民
館
、
26
日
㈫
…
８
区
公
民
館
、
27

日
㈬
…
10
区
公
民
館
、
28
日
㈭
…
９

区
公
民
館

時
間　
午
前
10
時
～
11
時
30
分

問�

い
合
わ
せ
先　

市
社
会
福
祉
協
議
会

本
所
☎
（76）
１
７
１
７

◉
大
間
々
地
区
《
い
き
い
き
教
室
》

期�

日
・
会
場　
９
月
５
日
㈫
…
い
き
い

き
セ
ン
タ
ー
、
７
日
㈭
…
６
区
公
民

館
、
8
日
㈮
…
福
岡
中
央
公
民
館
、

14
日
㈭
…
1
区
公
民
館
、
15
日
㈮
…

12
区
集
会
所
、
28
日
㈭
…
神
梅
公
民

館
、
29
日
㈮
…
多
世
代
交
流
館

時
間　
午
前
10
時
～
11
時
30
分

問
い
合
わ
せ
先　
市
社
会
福
祉
協
議
会

　
大
間
々
支
所
☎
（72）
４
０
５
５

◉
東
地
区
《
遊
ビ
リ
サ
ロ
ン
》

期�

日･

会
場　

９
月
５
日
㈫
…
荻
原
、

６
日
㈬
…
花
輪
２
区
、
７
日
㈭
…
座

間
、
11
日
㈪
…
小
中
、
14
日
㈭
…
神

戸
時
間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時

問�

い
合
わ
せ
先　
市
社
会
福
祉
協
議
会

東
支
所
☎
（97）
２
８
２
８

【
傾
聴
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
養
成
講
座
】

　

傾
聴
の
基
本
的
知
識
・
技
術
に
つ
い

て
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

期�

日　

８
月
30
日
㈬

時
間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時

会
場　

笠
懸
公
民
館

対�

象　

市
内
在
住
ま
た
は
在
勤
で
、
話

の
聞
き
方
に
関
心
の
あ
る
人
、
傾
聴

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
関
心
の
あ
る
人

参
加
費　

無
料　

申
込
期
限　

８
月
25
日
㈮

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　

市
社
会
福
祉

協
議
会
☎
（76）
４
１
１
１

【
健
康
マ
ー
ジ
ャ
ン
講
座
】

　

マ
ー
ジ
ャ
ン
の
基
本
ル
ー
ル
を
覚

え
、
認
知
症
予
防
な
ど
の
健
康
増
進
を

図
り
ま
せ
ん
か
。

�

日�

時　

９
月
６
日
㈬
・
13
日
㈬
・
27
日

㈬　
午
前
10
時
～
午
後
３
時

会
場　

笠
懸
老
人
憩
の
家

対�
象　

市
内
在
住
の
60
歳
以
上
で
、
原

則
２
回
以
上
参
加
で
き
る
初
心
者

参
加
費　

無
料

申
込
期
限　

８
月
25
日
㈮

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
市
社
会
福
祉

協
議
会
☎
（76）
４
１
１
１

社
会
福
祉
協
議
会
か
ら
の

お
知
ら
せ

国
民
年
金
保
険
料
の
追
納

市
民
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
大
会



（17）広報みどり　№ 209

募
集
人
数　
50
人
程
度

応
募
条
件　
次
の
要
件
を
満
た
す
こ
と

◦�
年
齢
…
15
歳
以
上
30
歳
未
満
の
男
女

（
平
成
６
年
４
月
２
日
～
平
成
21
年

４
月
１
日
生
ま
れ
）

◦�

学
歴
…
入
所
日
に
お
い
て
中
学
校
を

卒
業
し
て
い
る
こ
と

◦�

身
長
…
１
７
５
㎝
以
下

◦��

体
重
…
男
子
49
㎏
以
上
57
㎏
以
下
、

女
子
44
㎏
以
上
52
㎏
以
下

◦�

視
力
…
両
目
裸
眼
で
０
・
８
以
上

※�

養
成
訓
練
費
用
は
無
料
（
ヘ
ル
メ
ッ

ト
代
お
よ
び
訓
練
用
被
服
費
除
く
）

試�

験
日　
11
月
12
日
㈰
（
１
次
試
験
）

募�

集
期
限　
９
月
８
日
㈮
（
必
着
）

問�

い
合
わ
せ
先　
（
一
財
）
日
本
モ
ー

タ
ー
ボ
ー
ト
競
走
会
桐
生
支
部
☎
（76）

２
２
２
２　

�

期
日　
９
月
13
日
㈬

時�

間　
午
後
１
時
30
分
～
４
時
30
分

会
場　
美
喜
仁
桐
生
文
化
会
館

対�

象　
危
険
物
の
免
状
を
取
得
し
、
現

在
危
険
物
の
貯
蔵
・
取
扱
作
業
に
従

事
し
て
い
る
人
（
危
険
物
保
安
監
督

者
を
含
む
）
の
う
ち
、
次
の
①
ま
た

は
②
に
該
当
す
る
人

①�

令
和
３
年
３
月
31
日
ま
で
に
、
免
状

の
交
付
ま
た
は
保
安
講
習
を
受
け
、

引
き
続
き
危
険
物
の
取
扱
作
業
に
従

事
し
て
い
る
人

②�

新
た
に
危
険
物
の
取
扱
作
業
に
従
事

し
て
い
る
人
（
令
和
４
年
４
月
１
日

か
ら
現
在
ま
で
に
、
免
状
の
交
付
を

受
け
て
い
る
人
は
除
く
）

定
員　
１
７
０
人
程
度

費�

用　
４
７
０
０
円
（
群
馬
県
収
入
証

紙
に
よ
る
納
入
）

申�

込
期
間　
８
月
21
日
㈪
～
25
日
㈮

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
桐
生
市
消
防

本
部
予
防
課
☎
（47）
１
７
０
３

試
験
日　

10
月
15
日
㈰　

時
間　

午
後
２
時
～
４
時

会�

場　
高
崎
経
済
大
学
（
高
崎
市
並
榎

町
１
３
０
０
番
地
）

受
験
料　
８
５
０
０
円

申�

込
方
法　

申
込
書
一
式
を｢

東
京
都

下
水
道
サ
ー
ビ
ス
株
式
会
社｣

へ
郵

送
（
指
定
の
封
筒
）

申
込
期
限　
８
月
31
日
㈭

申�

込
書
配
布
場
所
・
問
い
合
わ
せ
先

　
市
役
所
都
市
計
画
課
☎
（76）
１
９
０
３

◉
岩
宿
の
里
ふ
れ
あ
い
市

�

日�

時　
朝
市
…
９
月
10
日
㈰　
午
前
７

時
～
８
時
30
分
、
夕
市
…
９
月
24
日

㈰　
午
後
４
時
～
６
時

会
場　
岩
宿
博
物
館
第
１
駐
車
場

�

問�

い
合
わ
せ
先　

岩
宿
の
里
ふ
れ
あ

い
市
会
☎
０
９
０
（
１
５
３
１
）

４
１
４
８

◉
お
お
ま
ま
昼
市

期
日　
９
月
10
日
㈰

時
間　
午
前
11
時
～
午
後
１
時
30
分

会�
場　

ス
ー
パ
ー
魚
三
前
広
場
（
大

間
々
町
５
丁
目
）

問�

い
合
わ
せ
先　

「
礎
」
事
務
局
☎

０
９
０
（
２
４
６
１
）
７
４
０
８

※
中
止
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

下
水
道
排
水
設
備
工
事
責
任

技
術
者
資
格
認
定
共
通
試
験

危
険
物
取
扱
者
保
安
講
習

ボ
ー
ト
レ
ー
ス
桐
生

開
催
日
程

 ８月 ８８月月【ナイターレース開催日】
 8/13・14・15・16・17・18
 23・24・25・26・27・28
 9/5・6・7・8・9・13・14・15・16・17・18
【主な場外】
 8/4・5・6
 （PＧⅠ 第37回レディースチャンピオン 津）
 8/22・23・24・25・26・27
 （SＧ第69回ボートレースメモリアル 福岡） 
 【外向発売所】
 営業日につきましては、ボートレース桐生の
 ホームページをご確認ください。

【ナイターレース開催日】
 8/13・14・15・16・17・18
 23・24・25・26・27・28
 9/5・6・7・8・9・13・14・15・16・17・18
【主な場外】
 8/4・5・6
 （PＧⅠ 第37回レディースチャンピオン 津）
8/22・23・24・25・26・27
（SＧ第69回ボートレースメモリアル 福岡） 
【外向発売所】
 営業日につきましては、ボートレース桐生の
 ホームページをご確認ください。

９
月
の
ふ
れ
あ
い
市
・
昼
市

第
１
３
６
期

ボ
ー
ト
レ
ー
サ
ー
募
集



（18）2023 年（令和 5年）　8月号 みどモス

　

不
足
す
る
４
０
０
㎖
献
血
に
、
ぜ
ひ

ご
協
力
く
だ
さ
い
。

期�
日　
８
月
18
日
㈮

時�
間　

午
前
９
時
30
分
～
11
時
45
分
、

午
後
１
時
～
４
時

会�

場　
市
役
所
笠
懸
庁
舎
玄
関
前
お
よ

び
２
階
第
１
会
議
室

�

持�

参
す
る
物　
献
血
カ
ー
ド
（
献
血
手

帳
）
※
持
っ
て
い
る
人
の
み

問�

い
合
わ
せ
先　
群
馬
県
赤
十
字
血
液

セ
ン
タ
ー
☎
０
２
７
（
２
２
４
）

２
１
１
８

【�

社
会
保
険
労
務
士
試
験
対
応　

社
労

士
講
座
～
入
門
か
ら
基
本
ま
で
～
】

　
社
会
保
険
労
務
士
試
験
に
向
け
て
、

社
労
士
試
験
の
基
礎
と
な
る
各
法
律
や

施
行
令
な
ど
に
つ
い
て
学
び
ま
す
。

期�

日　
９
月
12
日
～
令
和
６
年
２
月
６

日
ま
で
の
火
曜
日
（
全
20
回
）

時
間　
午
後
６
時
30
分
～
８
時
30
分　
　

定�

員　
20
人
（
多
数
の
場
合
は
抽
選
）

�

受
講
料　
２
万
７
４
０
０
円

テ
キ
ス
ト
代　
１
６
５
０
円

申
込
期
限　
８
月
25
日
㈮　
　
　

受�

付
時
間　

平
日
の
午
前
９
時
～
正

午
、
午
後
０
時
45
分
～
５
時
（
土
・

日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
）　

会�

場
・
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先　

桐

生
市
職
業
訓
練
セ
ン
タ
ー
☎
（54）

２
１
０
１

入�

居
資
格　

住
宅
に
困
っ
て
い
る
人

入�

居
可
能
日　

当
選
後
、
個
別
に
案
内

募�

集
住
宅　

募
集
案
内
ま
た
は
県
住
宅

供
給
公
社
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

申�

込
方
法　

所
定
の
申
込
用
紙
を
県
住

宅
供
給
公
社
へ
メ
ー
ル
ま
た
は
郵
送

申�

込
用
紙
・
募
集
案
内
配
布
場
所　

県

住
宅
供
給
公
社
（
前
橋
市
紅
雲
町
）、

県
民
セ
ン
タ
ー
（
群
馬
県
庁
２
階
）、

県
土
木
事
務
所
、
県
保
健
福
祉
事
務

所
、
市
役
所
、
町
役
場
な
ど

申�
込
期
限　

９
月
15
日
㈮

�
そ�
の
他　

入
居
者
は
公
開
抽
選
で
選
定

問�

い
合
わ
せ
先　
県
住
宅
供
給
公
社
☎

０
２
７
（
２
２
３
）
５
８
１
１

　

父
な
ど
が
戦
没
し
た
旧
戦
域
を
訪

れ
、
慰
霊
追
悼
を
行
う
と
と
も
に
、
同

地
域
の
住
民
と
友
好
親
善
を
図
る
事
業

へ
の
参
加
者
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

対�

象　
先
の
大
戦
で
、
父
な
ど
を
亡
く

し
た
戦
没
者
の
遺
児

参
加
費　
10
万
円　

問�

い
合
わ
せ
先　
日
本
遺
族
会
事
務
局

☎
０
３
（
３
２
６
１
）
５
５
２
１　

　
内
閣
府
で
は
、
今
後
の
防
災
対
策
に

向
け
て
、
皆
さ
ま
の
声
を
反
映
さ
せ
る

た
め
避
難
意
識
な
ど
に
関
す
る
調
査
を

実
施
し
ま
す
。
ぜ
ひ
、
ご
意
見
を
聞
か

せ
て
く
だ
さ
い
。
ご
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。

回
答
方
法　
下
の
２
次
元

　
コ
ー
ド
か
ら
回
答

実
施
期
限　
８
月
末
を
予
定

問�

い
合
わ
せ
先　
内
閣
府
政
策
統
括
官

（
防
災
担
当
）
付
参
事
官
（
防
災
計

画
担
当
）
付
☎
０
３
（
３
５
０
１
）

６
９
９
６

　

遺
言
・
相
続
に
関
す
る
講
演
会
や
、

自
筆
遺
言
書
作
成
体
験
会
お
よ
び
相
続

登
記
の
相
談
会
を
開
催
し
ま
す
。
い
ず

れ
も
参
加
は
無
料
で
、
自
筆
遺
言
書
作

成
体
験
お
よ
び
相
続
登
記
の
相
談
会
は

事
前
予
約
が
必
要
で
す
。

期
日　
９
月
10
日
㈰

時
間　

午
前
10
時
～
午
後
５
時
30
分

会�
場　
太
田
市
社
会
教
育
総
合
セ
ン
タ
ー

予�
約
受
付
開
始
日
時　

８
月
７
日
㈪　

午
前
９
時
～

予�

約
・
問
い
合
わ
せ
先　

前
橋
地
方

法
務
局
☎
０
２
７
（
２
２
１
）

４
４
６
６　

県
営
住
宅
９
月
定
期
募
集

献
血
に
ご
協
力
を

戦
没
者
遺
児
に
よ
る

慰
霊
友
好
親
善
事
業

避
難
意
識
に
関
す
る
調
査

桐
生
市
職
業
訓
練
セ
ン
タ
ー

遺
言
・
相
続
登
記
に

関
す
る
講
演
会
・
相
談
会



（19）広報みどり　№ 209

　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
で
は
、
職
業
訓
練
に

興
味
が
あ
る
人
を
対
象
に
毎
月
職
業
訓

練
説
明
会
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

　
支
給
要
件
を
満
た
せ
ば
、
月
10
万
円

の
生
活
支
援
の
給
付
金
を
受
け
な
が
ら

無
料
の
職
業
訓
練
が
受
講
で
き
ま
す
。

　
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
で
職
業
訓
練
の
ほ
か
、
面

接
会
や
セ
ミ
ナ
ー
な
ど
の

情
報
も
配
信
し
て
い
ま
す
。

ぜ
ひ
、
友
達
登
録
を
お
願
い

し
ま
す
。

期�

日　
８
月
10
日
㈭
、
９
月
14
日
㈭

時�

間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時
30
分

会��

場　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
桐
生　

問�

い
合
わ
せ
先　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
桐
生

☎
（22）
８
６
０
９

　
心
理
学
、
福
祉
、
経
済
、
歴
史
、
文

学
、
情
報
、
自
然
科
学
な
ど
３
０
０
以

上
の
幅
広
い
授
業
科
目
が
あ
り
、
１
科

目
か
ら
学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
す
。
資
料

を
無
料
で
送
付
し
ま
す
の
で
、
お
気
軽

に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

出�

願
期
限　
第
１
回
…
８
月
31
日
㈭
、

第
２
回
…
９
月
12
日
㈫

問�

い
合
わ
せ
先　
放
送
大
学
群
馬
学
習

セ
ン
タ
ー
☎
０
２
７
（
２
３
０
）

１
０
８
５

　
日
頃
か
ら
電
気
を
正
し
く
安
全
に
使

い
ま
し
ょ
う
。

・�

感
電
事
故
は
、
ア
ー
ス
線
と
漏
電
遮

断
器
で
防
ぎ
ま
し
ょ
う
。

・�

手
を
よ
く
拭
い
て
か
ら
、
プ
ラ
グ
を

扱
い
ま
し
ょ
う
。

・�

プ
ラ
グ
は
コ
ン
セ
ン
ト
か
ら
抜
い

て
、
乾
い
た
布
な
ど
で
拭
き
ま
し
ょ

う
。
た
ま
っ
た
ホ
コ
リ
が
湿
気
を
含

ん
で
突
然
発
火
す
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
。

問�

い
合
わ
せ
先　
（
一
財
）
関
東
電
気

保
安
協
会
☎
０
２
７
（
３
２
６
）

２
６
２
８

　
建
退
共
制
度
は
法
律
に
基
づ
き
、
建

設
現
場
労
働
者
の
福
祉
の
増
進
と
建
設

業
を
営
む
中
小
企
業
の
振
興
を
目
的
と

し
て
設
立
さ
れ
た
退
職
金
制
度
で
す
。

　
国
の
制
度
の
た
め
安
全
、
確
実
で
申

込
手
続
は
簡
単
で
す
。

加�

入
可
能
事
業
主　
建
設
業
を
営
む
人

対�

象
労
働
者　
建
設
業
の
現
場
で
働
く
人

掛
金　
日
額
３
２
０
円

問�

い
合
わ
せ
先　

独
立
行
政
法
人
勤

労
者
退
職
金
共
済
機
構
建
退
共
群

馬
県
支
部
☎
０
２
７
（
２
５
２
）

１
６
６
６

　
選
挙
権
を
有
す
る
国
民
の
中
か
ら
、

く
じ
で
選
ば
れ
た
11
人
の
検
察
審
査
員

が
、
検
察
官
の
不
起
訴
処
分
（
事
件
を

裁
判
に
か
け
な
か
っ
た
こ
と
）
に
つ
い

て
、
よ
か
っ
た
か
ど
う
か
を
審
査
し
、

そ
の
検
察
官
の
行
為
に
関
し
民
意
を
反

映
さ
せ
て
適
正
な
運
営
を
図
る
こ
と
を

目
的
と
す
る
制
度
で
す
。

　
検
察
審
査
員
お
よ
び
補
充
員
に
選
ば

れ
た
ら
、
ぜ
ひ
こ
の
制
度
を
ご
理
解
い

た
だ
き
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、
最
高
裁
判
所
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
先　
太
田
検
察
審
査
会
事

務
局
☎
０
２
７
６
（45）
７
８
０
６

　インターネット通販で「定期縛りなし」などの
表示を見て商品を注文した直後に「特別割引クー
ポン」が表示され利用すると、いつの間にか複数
回購入が条件の定期コースになっていて、解約で
きないという相談が寄せられています。クーポン
を利用すると安く購入できますが、定期購入に変
更されてしまい、支払いの総額が数万円となる危
険性があります。クーポンを利用する前に「最終
確認画面」の内容をしっかり確認しましょう。

消費生活センターからのお知らせ消費生活センターからのお知らせ
インターネット通販の
　　「特別割引クーポン」に注意！！

みどり市消費生活センター　☎ (76)0987
相談時間　平日午前９時～午後４時
専門の相談員が問題解決のお手伝い
をします。お気軽にご相談ください。

消費者庁消費者ホットライ
ン 188 イメージキャラク
ター　イヤヤン

職
業
訓
練
（
ハ
ロ
ト
レ
）
説
明
会

放
送
大
学
10
月
入
学
生
募
集

８
月
は
電
気
使
用
安
全
月
間

建
退
共
制
度
の
ご
案
内

検
察
審
査
会
制
度
と
は



（20）2023 年（令和 5年）　8月号 みどモス

　

林
業
振
興
担
当
の
田
阪
で

す
。
地
域
お
こ
し
協
力
隊
に
着

任
し
て
１
年
半
が
経
過
し
ま
し

た
。
着
任
前
、
林
業
は
木
を
切

り
倒
し
、
運
び
出
す
の
が
仕
事

だ
と
思
っ
て
い
ま
し
た
が
、
こ

の
１
年
半
で
、
そ
れ
だ
け
で
は

な
い
こ
と
を
学
び
ま
し
た
。

　
木
を
切
っ
て
運
び
出
す
た
め

の
作
業
道
作
り
。
ど
の
よ
う
な

作
業
道
を
作
り
、
ど
れ
く
ら
い

の
範
囲
の
木
を
切
っ
た
か
を
記

録
す
る
た
め
の
測
量
。
測
量
し

た
結
果
の
図
面
化
な
ど
、
作
業

も
多
岐
に
わ
た
り
、
現
場
仕
事

だ
け
で
な
く
、
一
般
的
な
イ

メ
ー
ジ
に
反
し
て
事
務
仕
事
も

非
常
に
多
く
、
奥
深
さ
を
感
じ

て
い
ま
す
。

　
現
在
は
、
作
業
道
や
伐
倒
し

た
場
所
の
測
量
や
測
量
デ
ー
タ

の
図
面
化
な
ど
、
事
務
仕
事
を

主
に
行
っ
て
い
ま
す
。
中
で
も

測
量
は
広
い
範
囲
を
歩
き
回

り
、
測
量
す
る
た
め
の
ポ
イ
ン

ト
を
決
め
、
ポ
イ
ン
ト
間
の
距

離
や
角
度
を
記
録
し
、
パ
ソ
コ

ン
に
そ
れ
ら
の
デ
ー
タ
を
入
力

し
て
製
図
す
る
な
ど
、
や
る
こ

と
や
工
程
も
多
く
大
変
で
は
あ

り
ま
す
が
、
そ
の
苦
労
を
乗
り

越
え
、
図
面
を
完
成
さ
せ
た
と

き
の
喜
び
や
達
成
感
は
と
て
も

大
き
く
、
微
力
な
が
ら
、
自
分

も
林
業
に
貢
献
で
き
た
気
が
し

て
嬉
し
く
な
り
ま
す
。

　
現
場
で
の
作
業
も
も
ち
ろ
ん

楽
し
い
で
す
が
、
私
は
林
業
に

関
す
る
事
務
な
ど
の
作
業
も
楽

し
い
と
感
じ
ま
す
。
今
後
は
現

場
だ
け
で
な
く
、
事
務
に
お
い

て
も
、
林
業
に
も
っ
と
貢
献
で

き
る
よ
う
に
な
り
た
い
と
思
い

ま
す
。

地
域
お
こ
し
協
力
隊

～
み
ど
り
市
の
魅
力
を
再
発
掘
～

活
動
日
記

地域おこし協力隊とは
　市から委嘱を受け、都市部から移り
住み、地域協力活動を行いながら、そ
の地域への定住・定着を図る取り組み
です。市では、観光、林業、農業振
興、移住・定住支援のため、９人の隊
員が活動しています。

SNSで市の魅力を紹介
　観光情報の発信や観光資源のPRな
どをSNSを通して行っています。
　また、イベントで撮影
した写真なども紹介して
いますので、ぜひ、フォ
ローをお願いします。

田阪 真央

 今

回
は私が担当しま

す

笠懸図書館
☎ (77)1010
大間々図書館
☎ (73)0707
東公民館図書室
☎ (97)2721

【休館日】
月曜日、笠懸…８月
31日㈭、大間々…８
月31日㈭

今月のオススメ本今月のオススメ本今月のオススメ本今月のオススメ本

　　　　　　　テーマ“祭りだモス！”

お
知
ら
せ

笠
懸
図
書
館・大
間
々
図
書
館・

東
公
民
館
図
書
室　
シ
ス
テ
ム

更
新
に
よ
る
臨
時
休
館

　

図
書
館
の
シ
ス
テ
ム
更
新
に

伴
い
、
次
の
期
間
は
臨
時
休
館

と
な
り
ま
す
。

期�

間　
９
月
26
日
㈫
～
28
日
㈭

※�

９
月
25
日
は
月
曜
日
の
た
め

休
館
日
と
な
り
ま
す
。

笠
懸
図
書
館

蔵
書
点
検
に
よ
る
休
館

　
シ
ス
テ
ム
更
新
に
よ
る
臨
時

休
館
に
引
き
続
き
、
笠
懸
図
書

館
は
蔵
書
点
検
の
た
め
、
次
の

期
間
も
休
館
と
な
り
ま
す
。

期�

間　
９
月
29
日
㈮
～
10
月
１

日
㈰

※�

10
月
２
日
は
月
曜
日
の
た
め

休
館
日
と
な
り
ま
す
。

笠
懸
図
書
館
読
み
聞
か
せ

　

あ
し
の
会
に
よ
る
、
読
み
聞

か
せ
を
行
い
ま
す
。

日�

時　
毎
月
第
１
土
曜
日
、
午

前
11
時
～
（
12
月
除
く
）

NHK「美の壺」制作班/編
日本放送出版協会/発行

花火
羽尻 利門／作
あすなろ書房／発行

神社のえほん
五十嵐 豊子／作
福音館書店／発行

えんにち

ゆかたの着つけ
ハンドブック

オススメ
電子書籍

安田 多賀子／著
誠文堂新光社／出版	

＊笠懸図書館＊
期日　９月10日㈰
時間　午後２時～
作�品　ドライブ・マイ・

カー（15歳未満不可）
＊大間々図書館＊
期日　８月16日㈬
時間　午後２時～
作�品　ハリーポッター
と賢者の石

図 書 館
つ う し ん

図書館シネマ図書館シネマ



（21）広報みどり　№ 209

　市内で活躍する地域おこし協力隊の活動に触れる体
験会が、市内３カ所で開催されました。
　市内各所のライトアップに使う竹灯籠作りが大間々
町で開催されたほか、東町ではドローンの操縦体験、
笠懸町の農園ではブルーベリー狩り体験が催され、参
加者は各隊員の仕事を体験しました。

　本格的な大型スピーカーでレコード音楽を楽しむ体
験会が、童謡ふるさと館で開催されました。
　近くよりも離れた場所の方が音がよく響くというス
ピーカーシステムは、元は米国の劇場用に作られたも
ので、来場者はアナログレコードが持つ低音の厚みや
柔らかさに耳を傾けました。

協力隊の活動を身近に感じる

地域おこし協力隊おしごと体験会
自宅では体験できない音の旅へ

励
れ い じ

磁型スピーカー体験音楽会
７/
１・２
15・16

７/

撮
Photo Topics
れたて

フォト トピックス

１

　市外の人にみどり市への関心を高めてもらうことを
目的に、移住オンラインセミナーを初開催しました。
　岩宿博物館を拠点に、黒耀石を使った石器作りの動
画を配信するとともに、ゲストとして迎えられた元地
域おこし協力隊員が移住した際のエピソードを紹介す
るなど、移住候補地としての PRも行いました。

　「第18回少年の主張みどり市大会」がグンエイ
ホールPALで開催され、市内中学校の代表者10人が
自身の考えた意見や提言を発表しました。　　
　最優秀賞に選ばれた、石川咲実さん（大間々中学校
３年）と塩野目紗季さん（大間々東中学校２年）は、
８月 19日㈯に行われる東毛地区大会へ出場します。

岩宿博物館から全国に PR

移住オンラインセミナー
みずみずしい感性を発信

少年の主張みどり市大会
６/

29
６/
24



（22）2023 年（令和 5年）　8月号 みどモス

　
8
月
中
旬
か
ら
子
宮
頸
が
ん
・

乳
が
ん
の
集
団
検
診
が
始
ま
り
ま

す
。
詳
し
く
は
、
郵
送
で
お
送
り

し
た
オ
レ
ン
ジ
色
の
封
筒
「
が
ん

検
診
等
の
お
知
ら
せ
」
、
受
診

シ
ー
ル
の
検
診
名
を
ご
覧
い
た
だ

き
、
検
診
の
対
象
で
あ
る
こ
と
を

ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　
今
年
度
か
ら
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

予
約
が
可
能
に
な
り
、
下
の
２
次

元
コ
ー
ド
か
ら
お
申
し
込
み
い
た

だ
け
ま
す
。
引
き
続
き
電
話
で
も

受
け
付
け
ま
す
。

　
な
お
、
4
月
以
降
に
転
入
さ
れ

た
人
は
、
大
間
々
保
健
セ
ン
タ
ー

に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◉
子
宮
頸
が
ん
検
診

対�

象　

20
・
21
歳
の
女
性
、
22
歳

以
上
で
前
年
度
受
診
し
て
い
な

い
女
性

個
人
負
担
金　
5
０
０
円

◉
乳
が
ん
検
診

対�
象　
40
・
41
歳
の
女
性
、
42
歳

以
上
で
前
年
度
受
診
し
て
い
な

い
女
性

個
人
負
担
金　
千
円

◉
共
通
事
項

受�

付
時
間　

午
後
１
時
～
２
時
30

分
（
時
間
予
約
制
）

�

持�

参
す
る
物　

受
診
シ
ー
ル
、
自

己
負
担
金
（
検
診
案
内
1
ペ
ー

ジ
を
参
照
く
だ
さ
い
）

注�

意
事
項　
当
日
体
調
が
優
れ
な

い
人
は
、
受
診
を
見
合
わ
せ
て

く
だ
さ
い
。

※�

個
別
検
診
も
1
月
ま
で
行
い
ま

す
の
で
、
受
診
を
希
望
さ
れ
る

登
録
保
険
医
療
機
関
に
予
約
し

て
か
ら
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

　
　
　
　
　
　
　
　
　

子
宮
頸
が
ん
・
乳
が
ん

集
団
検
診
の
お
知
ら
せ

油断大敵！ 夏の熱中症予防
　年々暑さを増す夏。暑さの感じ方は人によって異なります。熱中症患者のおよそ半数は65歳以上
といわれますが、体の機能がまだ十分に発達していない子どもも、周りの気配りが必要です。
　もちろん、健康な人でも寝不足や体調不良、屋外作業時や運動時はリスクが高まるので油断大敵。
「自分は大丈夫」と油断せず、上手に対策をして暑い夏を乗り切りましょう。

　保健センターでは「大人のための健康相談」や「乳幼児相談」「乳幼児健診」で管理栄養士や保健
師などによる相談指導も行っています。詳しく相談したい人はご利用ください（持病のある人は、か
かりつけ医師にご相談ください）。

◆「暑さ」と上手に付き合う
　環境省と気象庁が発表している『熱中症警戒アラート』を参考に、気温や湿度が高い時はできるだ
け外出を控えましょう。暑さを感じなくても、気温や湿度が高いと体内に熱がこもりがちです。屋内
では温度計などの数値を確認しながら扇風機やエアコンで温度を調節しましょう。
　外出しなくてはいけない時は直射日光を避けるため日傘や帽子を活用し、なるべく日陰を選んで歩
いたり、小まめに休憩しましょう。保冷剤や氷、冷たいタオルで首などを冷やすのも大切です。

◆小まめな水分補給
　喉の渇きを感じる前に小まめな水分補給が肝心です。汗があまり出ていない時も水分は失われてい
ます。一度にたくさん飲んでも体内に吸収されにくいため、時間やタイミングを決めて小まめな水分
補給を心がけましょう。
　しっかりと食事が取れていれば日頃の水分補給は水やお茶で十分です。スポーツ飲料やイオン飲料
は塩分や糖が含まれるため、持病のある人や、小さい子どもは取り過ぎに注意が必要です。特に経口
補水液は脱水時に使われるもので、水分や塩分が強制的に吸収されるため、健康な人でも腎臓に負担
がかかります。心配な人は、かかりつけ医師などと相談しながら上手な水分補給をしましょう。

ぐんま電子申請
受付システム



（23）広報みどり　№ 209

休 日 当 番 接 骨 院

平日夜間急病診療所（小児科・内科）

休 日 歯 科 診 療 所

◦桐生メディカルセンター（桐生市元宿町 18- ２）
　午後７時 30分～ 10時 30分　☎ (47)2501

◦桐生市歯科医師会館（桐生市堤町３-３-２）
　午前 10時～午後３時　☎ (45)1397
◦太田新田歯科医師会館（太田市新井町 516-18）
　午前 10時～午後１時　☎ 0276(45)7320

※休日当番医・接骨院は、都合により変更する場合があります。
　事前に確認してからお出掛けください。

【笠懸会場（笠懸保健センター）】
期日　９月４日㈪
時間　午前９時30分～11時
※�栄養相談も受けられます。
【大間々会場（大間々保健センター）】
期日　８月25日㈮
時間　午前９時30分～11時
※�歯科、栄養相談も受けられます。
【東会場（東支所）】
期日　９月４日㈪
時間　午後１時30分～３時
【�共通事項】
予�約・問い合わせ先　大間々保健セン
ター☎ (72)2211

【笠懸会場（笠懸老人憩の家）】
期日　８月25日㈮、９月5日㈫
時間　午前９時～午後３時
予約・問い合わせ先　社会福祉協議会本
　所☎ (76)4111
【東会場（高齢者生活福祉センター）】
期日　９月11日㈪
時間　午前10時～正午
予�約・問い合わせ先　社会福祉協議会東
支所☎ (97)2828

無 料 相 談
健康相談（成人）※予約制

こころの健康相談　※予約制

心配ごと・行政・人権相談※予約制

期日　毎週木曜日（祝日を除く）
時間　午前９時～午後４時
会�場・問い合わせ先　前橋地方法務局桐
生支局☎ (44)3526

無料人権相談（人権擁護委員相談）《精神保健福祉相談》
期日　８月10日㈭、９月14日㈭
時間　午前10時～正午
会場・予約・問い合わせ先　桐生保健福
　祉事務所☎ (53)4131

期日　月～金曜日（祝日を除く）
時間　午前９時～午後４時
会�場・問い合わせ先　消費生活センター
（大間々庁舎）☎ (76)0987

期日　月～金曜日（祝日を除く）
時間　午前８時30分～午後５時15分
会�場・問い合わせ先　子育て応援ダイヤ
ル（市役所こども課家庭児童相談室内）
　☎ (76)2114
児童相談所全国共通ダイヤル　☎189
※ 24時間対応

家庭児童相談・児童虐待通報

期日　月～金曜日（祝日を除く）
時間　午前９時～午後５時
会�場・問い合わせ先　教育研究所　電話
教育相談室☎ (73)1110

子どもたちの教育に関する相談

桐生保健福祉事務所の相談※予約制
消費者相談

法律相談（弁護士相談）※予約制
【大間々会場（厚生会館）】
期日　９月15日㈮
時間　午後１時～３時
予�約・問い合わせ先　社会福祉協議会大
間々支所☎ (47)7066

子どもの心や発達に関する巡回相談
期日　９月14日㈭
時間　午前10時～午後３時
会場　笠懸公民館
申�込期限　８月３1日㈭
申�込・問い合わせ先　市役所こども課家
庭児童相談室☎ (76)0995

東部児童相談所の巡回相談

しむらクリニック 相生町 1 児皮 (52)5253
8/20 ㈰ 篠原クリニック 相生町 3 内 (52)6750

桐生クリニック 広沢町 2 外眼 (54)1350
小児科 小川醫院 東 5 児内 (44)6008

8/27 ㈰ 藤井内科医院 境野町 6 内 (44)8897
松井内科医院 笠懸町 内消呼循児 (70)7610
おりひめ医院 織姫町 児耳鼻 (47)1248

9 / 3 ㈰ わたらせリバーサイドクリニック 相生町 1 内 (53)3166
栗原皮フ科医院 本町１ 皮 (22)3234
武井内科医院 広沢町１ 内児 (53)6060

9/10 ㈰ さいとう内科クリニック 笠懸町 内 (47)7770
あいおい眼科医院 相生町２ 眼 (54)5350
寺田内科小児科医院 笠懸町 内循児 (77)1100

9/17 ㈰ 小島内科医院 新宿３ 内 (44)8919
えだくに整形外科 新里町 整 (20)2250
岸病院 相生町２ 精神内児 (54)8949

9/18 ㈪ はせがわ循環器内科クリニック 新宿２ 循内 (44)9041
みどり病院 笠懸町 内 (76)1110
アウルこどもクリニック 新里町 児 (70)2112

9/23 ㈯ 木村クリニック 本町４ 内 (44)7781
島村京子クリニック 相生町１ 婦 (55)6611

休 日 当 番 医

8/20 ㈰ 澤接骨院 相生町１ (53)9966
深澤接骨院 境野町２ (46)2929

8/27 ㈰ 近藤接骨院 大間々町 (72)1455
福間接骨院 東７ (44)5100

9 / 3 ㈰ 藤倉接骨院 境野町６ (43)5374
のざわ接骨院 笠懸町 (46)8915

9/10 ㈰ 武井接骨院 笠懸町 (77)1156
ひろさわ接骨院 広沢町６ (46)6633

9/17 ㈰ 中村接骨院 梅田町１ (32)1878
みのる接骨院 相生町２ (55)1511

9/18 ㈪ 新井接骨院 境野町 4 (44)7577
佐藤接骨院 新里町 (51)5858

9/23 ㈯ 岩崎接骨院 東１ (47)2204
ふえき接骨院 川内町４ (65)5125

精神科医による相談。予約は２日前まで
期�日　８月23日㈬
�時�間　①午後１時30分～②午後２時
30分～③午後３時30分～

会場・予約・問い合わせ先
　大間々保健センター☎ (72)2211



（24）2023 年（令和 5年）　8月号

広
報

  み
 ど

 り
■

発
行

／
み

ど
り

市
■

編
集

／
地

域
創

生
課

〠
379-2395　

群
馬

県
み

ど
り

市
笠

懸
町

鹿
2952

番
地

☎
(76)2111　

ＦＡＸ
(76)2449

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

U
R

L
https://w

w
w

.city.m
idori.gunm

a.jp/

おいしく作って 楽しく食べて

ご家庭で

    お試しくださ
い♪

ご家庭で

    お試しくださ
い♪

栄養士さんの健康レシピ

■作り方

　寒天は、テングサやオゴノリなどの海藻から
作られています。植物性のため、低カロリーで
食物繊維が豊富です。食物繊維は、おなかの
調子を整え便秘を解消します。寒天の凝固温
度はおよそ４０℃なので煮溶かした寒天を冷蔵
庫に入れなくても室温で固めることができま
す。また、寒天は一度固まると、常温では溶けま
せん。凝固力がゼラチンの約５倍もあるため、
しっかりとした食べ応えのある食感に仕上がり
ます。
       （レシピ提供…笠懸第１保育園栄養士）

❶一口大にカットした果物を製氷容器に入
れておく。

❷鍋に牛乳、粉寒天を入れて中火にかけ、軽
くかき混ぜながら加熱する。

❸沸騰したら砂糖を入れて弱火にし、とろみ
がついたら火から下ろし、粗熱を取る。

❹製氷容器に流し入れ、冷蔵庫で３～４時
間ほど冷やし固めれば出来上がり。

■材料（約２人前）

粉寒天

牛　乳

砂　糖

好みの果物

※栄養価に果物は含みません
（１人分 約90キロカロリー）

２ｇ

200ml

15ｇ

適量

……………………………

…………………………　

……………………………

………………………

溶けないアイスキャンディー

我が家の我が家の
アイドルアイドル

３歳未満（受付時点）のお子さ
んの写真を募集しています。お
子さんの笑顔を広報紙面に掲
載してみませんか。お子さんの
氏名（ふりがな）、年齢（○歳○
カ月）、コメント(40字以内)、保
護者氏名、住所、電話番号を明
記し、お子さんの
写真を添えて地
域創生課（笠懸
庁舎）へ。

写真募集

菅野  心暖
こはるかんの

小倉  直人
（２歳11カ月）

蟹和  晃綱

よく食べて元気いっぱい

の綱くん！絵本大好き♡

歌うの大好き♡優しく大

きくなってね♪

元気と笑顔でいっぱいの
お調子者♪家族を幸せに
してくれてありがとう！

お兄ちゃんがお名前を考

えてくれたかわいいこっ

ちゃん♡これからもすくす

く元気に育ってね！

（２カ月）

なおとおぐら

（２歳９カ月）

かにわ あきつな




